
Länsförsäkringar Wasa Liv
Å R S R E D O V I S N I N G  1 9 9 9





Innehåll 1999 i korthet

• Resultatet i livförsäkringsverksamheten uppgick till 11 426 (10 281) Mkr. Som en följd av

rekordresultatet får 500 000 livförsäkringskunder en extra återbäring. Sparandet per den 

31 december 1999 räknas upp med 6,25 procent, utöver vanlig återbäring.

• Premieinkomsten netto för liv- och fondförsäkring ökade med 24 procent och uppgick till 

7 633 (6 133) Mkr. Ökningen ligger i nivå med marknadens tillväxt. Den kraftiga förskjut-

ningen från årliga till engångsbetalda premier innebär dock att marknadsandelen minskar 

något, från 9,9 till 9,3 procent.

• Avkastningen på placeringstillgångarna i livförsäkringsbolaget, som drivs enligt ömsesidiga

principer, uppgick till 17,7 (18,5) procent. Avkastningen har under den senaste femårsperio-

den i genomsnitt varit 17,7 procent. Konsolideringsnivån var 126,2 (121,5) procent.

• Tre tidningar (Sparöversikt, Dagens Industri och Affärsvärlden) utsåg Länsförsäkringar till

bästa fondförvaltare 1999.
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Kort om Länsförsäkringar Wasa Liv

Länsförsäkringar Wasa Liv är en operativ verksamhet inom Länsförsäkringsgruppen.

Länsförsäkringar Wasa Liv svarar för traditionell livförsäkring och genom dotter-

bolaget Länsförsäkringar Wasa Fondliv för fondförsäkring inom gruppen. Sedan den

1 januari 1999 bedrivs Wasa Livs och Länsförsäkringar Livs traditionella livförsäk-

ringsverksamhet i Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag (publ). Vid halv-

årsskiftet 1999 fusionerades de två fondförsäkringsbolagen Wasa Fondförsäkring och

Länsförsäkringar Fondliv till Länsförsäkringar Wasa Fondliv. Länsförsäkringar Wasa

Liv förvärvade per 31 december 1999 Länsförsäkringar Wasa Fondliv från Läns-

försäkringar Wasa.

Det traditionella livförsäkringsbolaget bedrivs enligt ömsesidiga principer, vilket

innebär att all vinst överförs till kunderna. Bolaget är helägt dotterbolag till Länsför-

säkringar Wasa, som i sin tur ägs av de 24 lokala och ömsesidiga länsförsäkringsbola-

gen och Eureko B.V..
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1999 VAR DET FÖRSTA HELA ÅRET EFTER SAMGÅENDET MELLAN LÄNSFÖRSÄKRINGAR OCH WASA. SAMGÅENDET GENOMFÖRDES

FRAMFÖR ALLT FÖR ATT STÄRKA GRUPPENS POSITION PÅ LIVFÖRSÄKRINGS- OCH SPARANDEMARKNADEN. NÄRA HÄLFTEN AV GRUP-

PENS SAMLADE PREMIEVOLYM OM 16,4 MILJARDER KOMMER NU FRÅN LIVFÖRSÄKRINGS- OCH SPARANDEPRODUKTER.
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VD kommenterar

5 MILJARDER EXTRA I KUNDÅTERBÄRING TACK VARE

REKORDRESULTAT INOM LIVFÖRSÄKRING

500 000 livförsäkringskunder får under våren 2000 dela på 5 miljarder

kronor extra, utöver ”vanlig” återbäring. Detta är en följd av rekordre-

sultatet inom den traditionella livförsäkringsverksamheten, som upp-

gick till 11 426 (10 281) Mkr. Den extra återbäringen innebär att kun-

derna får värdet av sitt sparande per den 31 december 1999 uppräknat

med 6,25 procent.

Sparandet inom liv- och fondförsäkring fortsatte att öka kraftigt,

vilket innebar att premieinkomsten växte med 24 procent och uppgick

till 7 633 (6 133) Mkr. Tillväxten i marknaden överträffade våra för-

väntningar och Länsförsäkringsgruppen hade inte tillräckliga säljre-

surser för att möta behov och efterfrågan.Vår ökning blev därför min-

dre än marknadens och vi noterade därigenom en minskad mark-

nadsandel, från 9,9 till 9,3 procent. En annan bidragande orsak till vår

minskning var paradoxalt nog en försäljningsframgång.Vår nya kapi-

talförsäkring, Reflex Sparförsäkring, sålde mycket bra. Detta innebar

samtidigt att vi fick en kraftigare förskjutning än våra konkurrenter

från årliga till engångsbetalda premier (vid marknadsandelsberäkning

multipliceras årlig premie med 10), vilket slår igenom på marknads-

andelarna. Under sista kvartalet kunde dock en vändning skönjas.

Kapitalförsäkringar har tidigare dominerats av bankerna, men

med Reflex Sparförsäkring tog vi även ett rejält  kliv in på sparande-

marknaden. Länsförsäkringars vision är att vara det naturliga valet

när företagare, sparstarka privatpersoner och befintliga privatkunder

väljer leverantör och försäkringsgivare för livförsäkring och sparande.

Detta markerar en ambition att bredda Länsförsäkringar så att varu-

märket blir lika starkt inom livförsäkring och sparande som det redan

är inom sakförsäkring – Sveriges starkaste. Samtidigt beskriver det

våra stora möjligheter.

SVERIGES NÖJDASTE KUNDER

Länsförsäkringsgruppen har drygt 2 miljoner sakförsäkringskunder i

de 24 länsförsäkringsbolagen. Endast cirka 10 procent av dessa har

liv- och pensionsförsäkring eller annat sparande i Länsförsäkringar.

Utgångspunkten för att såväl bredda varumärket som att växa på liv-

försäkrings- och sparandemarknaden är gruppens marknadsdomine-

rande position på sakförsäkringsmarknaden. Vår marknadsdominans

har sin grund i det förhållningssätt och den attityd vi har gentemot

kunder och marknad. Möjligheterna att öka nuvarande tio procent

kunder med både liv- och sakförsäkringsengagemang i Länsförsäk-

ringar bedömer vi därför som utomordentligt stora.

Sveriges nöjdaste kunder på försäkringsmarknaden har år efter år

varit kunder i Länsförsäkringar. Det beror på lokal närhet och person-

lig service. Denna framgångsformel erbjuds nu även inom livförsäk-

ring och sparande och kompletteras med det faktum att vi är duktiga

på att erbjuda värdeökning av det kapital som kunderna anförtror

oss. Bara under de senaste två åren har Länsförsäkringar fått fem ut-

märkelser som bästa fond- och räntefondförvaltare. Inom livförsäk-

ring har vi under de senaste fem åren haft en genomsnittlig avkast-

ning på 17,7 procent, vilket placerar oss i den absoluta toppen.

24 LOKALA LIVFÖRSÄKRINGSBOLAG

Det första året efter samgåendet med Wasa har varit ett bra år för grup-

pens livförsäkrings- och sparandeverksamhet. Beslutet att bredda va-

rumärket, så att vi inom en inte alltför avlägsen framtid har samma

Ett år med stark fokusering       
och sparande       

Lars Rosén, VD Länsförsäkringar Wasa Liv
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tillit inom livförsäkring och sparande som vi redan har inom sakför-

säkring, markerar 24 lokala länsförsäkringsbolags strävan att även bli

lokala livförsäkringsbolag. Det sker genom att det lokala länsförsäk-

ringsbolaget sköter all rådgivning, service och försäljning och att det

gemensamma livförsäkringsbolaget svarar för framför allt produkt-

och systemutveckling och förvaltning av kundernas sparande. Vi före-

nar således det bästa ur två världar – storskaledrift med lokal närhet –

för att kostnadseffektivt och med personlig service tillgodose kunder-

nas önskemål och behov.

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GÅR MOT STRÖMMEN

Länsförsäkringar Wasa Liv har inga egna anställda säljare. Rådgiv-

ning, service och försäljning av våra produkter och tjänster sköts av de

24 självständiga länsförsäkringsbolagen, vilket ger den unika närheten

till marknad och kunder. Men det är inte det enda området där Läns-

försäkringsgruppen går mot strömmen och kraftigt skiljer sig gente-

mot konkurrenterna.

När andra överger det kundägda, förstärker vi det. Det var ett bä-

rande skäl till att livförsäkringsbolaget under året förvärvade fondliv-

bolaget av gruppens sakförsäkringsrörelse. Vinsterna i fondlivbolaget

tillfaller kunderna i livförsäkringsbolaget i och med att det bolaget

drivs enligt ömsesidiga principer.

VI MÅSTE VÄXA PÅ MÄKLARMARKNADEN OCH ARBETA

IKAPP INOM INTERNET

Vi har nu lagt samgåendet bakom oss och blickar framåt. Under år

2000 sker en omfattande nyrekrytering av livförsäkringssäljare i läns-

försäkringsbolagen så att gruppen får tillräckliga resurser att möta

kundernas efterfrågan och växa snabbare än marknaden. En delmark-

nad där vi särskilt kommer att satsa är den kraftigt ökande mäklar-

marknaden. Vår andel av mäklad livförsäljning, i första hand tjänste-

pensionsplaner, är endast drygt 5 procent. Andelen motsvarar vare sig

nuvarande marknadsandel eller långsiktigt mål. Ett särskilt säljbolag

har därför bildats endast inriktat för mäklad försäljning och kommer

att vara igång andra halvåret 2000.

Vi gör en kraftfull ekonomisk och personell satsning inom

Internet för att snarast arbeta ikapp, och inom vissa områden, förbi

konkurrenterna. Vår syn på Internet är ett annat exempel där

Länsförsäkringar går mot strömmen. Många ser Internet som ersätt-

ning till personlig service och rådgivning. Vi ser Internet som ett

komplement till personlig service och kommer att bygga ut bägge

möjligheterna. Många tjänster passar för Internet, medan många i

ökad utsträckning kräver personlig rådgivning.

Länsförsäkringsgruppen har långsiktigt stora ambitioner inom

livförsäkring och sparande. Vår tillväxt kan till stor del ske genom att

en ökad andel av befintliga sakförsäkringskunder även blir livförsäk-

rings- och sparandekunder inom Länsförsäkringar. Tillväxt via struk-

turaffärer eller strategiska allianser är dock alltjämt aktuell.

Lars Rosén

VD

      på livförsäkring 
      inom hela Länsförsäkringsgruppen
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Organisation

WASA STIFTELSE

WASA Stiftelse bildades av Wasa Liv under 1998 som en följd av sam-

gåendet mellan Länsförsäkringar och Wasa. Stiftelsens ändamål är att

till förmån för Wasa Livs försäkringstagare verka för en god fram

tida tillväxt på värdet av det försäkringsbestånd som per 31 december

1998 överlåtits till Länsförsäkringar Wasa Liv samt att i övrigt tillvara-

ta försäkringstagarnas intressen.

Juridisk struktur från och med 1 januari 2000. 
Verksamheterna i de tidigare traditionella livför-
säkringsbolagen bedrivs sedan 1 januari 1999 i 
Länsförsäkringar Wasa Liv. Fondförsäkringsbolagen 
fusionerades vid halvårsskiftet 1999 till Länsför-
säkringar Wasa Fondliv. Bolagen är försäkrings-
givare och är de som enligt försäkringsrörelse-
lagen har försäkringsansvaret.

Länsförsäkringar Wasa ägs till 96,5 procent av läns-
försäkringsbolagen, 3,5 procent ägs av Eureko B.V.. 
WASA Stiftelse äger en aktie. Länsförsäkringar Wasa 
är moderbolag i en koncern som bedriver verksamhet 
inom liv- och sakförsäkring, bank, fond och kapitalför-
valtning. Bolaget ger även länsförsäkringsbolagen ser-
vice inom dessa områden och svarar för gruppens 
gemensamma utvecklingsverksamhet.

Länsförsäkringsgruppen består av 24 själv-
ständiga, kundägda och lokala länsförsäkrings-
bolag som äger gemensamma verksamheter

Traditionell livförsäkring

Länsförsäkringar Wasa Fondliv Försäkringsaktiebolag
Fondförsäkring

Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag

Länsförsäkringar Wasa Försäkringsaktiebolag

24 länsförsäkringsbolag

Kunder

Länsförsäkringar Wasa Liv

24 länsförsäkringsbolag

Operativ verksamhet.
Fungerar som ett bolag.

Länsförsäkringsidén, med 24 
lokala och självständiga länsförsäk-
ringsbolag,bygger bland annat på att 
i princip all kontakt med kunderna 
sköts av länsförsäkringsbolagen själva.

OPERATIV ORGANISATION

JURIDISK ORGANISATION
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Bättre tider

DE EKONOMISKA UTSIKTERNA HAR FÖRBÄTTRATS AVSEVÄRT

UNDER DET SENASTE ÅRET. NÄR NU SVITERNA EFTER ASIEN-

KRISEN EBBAT UT OCH FÖRTROENDET ÅTERVÄNT TILL DE

FINANSIELLA MARKNADERNA SER UTSIKTERNA FÖR VÄRLDS-

EKONOMIN LJUSA UT FÖR 2000-TALETS FÖRSTA ÅR.

SIDAN

BÄTTRE TIDER [5]

FINANSFÖRVALTNING [6]

MARKNADSKOMMENTARER [7-8]

– räntor

– aktier

– valutor

– fastigheter

Omvärld, finansförvaltning och marknader

D
et finns fortfarande faktorer som kan komma att störa

utvecklingen framöver. Den amerikanska ekonomin

uppvisar stora konjunkturella obalanser, återhämt-

ningen i Japan är långt ifrån säkerställd och centralban-

kerna världen runt kommer att behöva strama åt penningpolitiken

för att stävja den prisuppgång som följer i den starkare konjunkturens

spår. Men det finns också möjligheter till en betydligt bättre utveck-

ling. Styrkan i den så kallade ”nya ekonomin” kan komma att visa sig

vara av sådan art att den medför en mycket stark konjunktur förenad

med låg inflation.

LÅG INFLATION 

Nyckeln till de goda utsikterna för världsekonomin under de närmas-

te åren är att inflationen och inflationsförväntningarna fortsätter att

hållas i schack. Den låga inflationen är visserligen inte nödvändigtvis

välfärdshöjande i sig, utan ska snarare ses som ett tecken på att världs-

ekonomin fungerar bättre än på länge.

Den ökade globaliseringen, den snabba tekniska utvecklingen och

avregleringar av många marknader, inte minst inom den finansiella

sektorn, är exempel på några av de långsiktigt verkande förbättringar-

na av ekonomins funktionssätt som skett under det senaste decenniet.

Effekterna kommer även under de kommande åren. Därtill har den

ekonomiska politiken i många delar av världen lagts om i stabilitets-

orienterande riktning, vilket kommer att bidra till ett gynnsamt eko-

nomiskt klimat framöver.



6 O M V Ä R L D, F I NA N S F Ö RVA LT N I N G  O C H  M A R K NA D E R

UTSIKTER FÖR DE NÄRMASTE ÅREN     

Världskonjunkturen har gradvis stärkts under det senaste året och le-

dande indikatorer som råvarupriser, räntor samt industri- och konsu-

mentbarometrar pekar alla i riktning mot en ytterligare förstärkning

under de närmaste åren. Skillnaden är dock stor mellan i vilken kon-

junkturfas olika regioner i världen befinner sig. Medan Europa och

stora delar av Asien befinner sig i början av en ny konjunkturuppgång

har den amerikanska ekonomin haft högkonjunktur under så gott

som hela 1990-talet.

Tillväxttakten i USA bör dock komma att dämpas något under de

kommande åren av det enkla skälet att utbudet av arbetskraft inte

längre räcker till för en fortsatt tillväxt kring de 4 procent per år som

den amerikanska ekonomin vuxit med under senare år. Då den in-

hemska efterfrågan fortsätter att växa starkt, bland annat med stöd av

de senaste årens stora uppgångar på aktiemarknaderna, är det troligt

att den amerikanska centralbanken väljer att strama åt penningpoliti-

ken under den första hälften av 2000 för att på det viset dämpa tillväx-

ten till en nivå kring 3 procent.

Finanspolitiska stimulanser, tillsammans med en återhämtning i

övriga Asien, stärkte den japanska ekonomin i fjol. Återhämtningen

för den japanska ekonomins del är dock långt ifrån säkerställd, därtill

är den inhemska efterfrågan fortfarande för svag och många av de

strukturella problem som Japan kämpat med under 1990-talet åter-

står fortfarande att lösa. Sannolikt kommer det att dröja ytterligare

något år innan konjunkturen på allvar förbättras i Japan.

Europa däremot befinner sig i början av en ny konjunkturupp-

gång. Under fjolåret hämmades tillväxten i Europa som helhet av en

trög utveckling i såväl Tyskland som Italien medan flera andra europe-

iska länders ekonomier växte starkt. De senaste årens expansiva pen-

ningpolitik tillsammans med en svag euro bör dock säkerställa att den

konjunkturvändning som påbörjades sommaren 1999 kommer att

växa sig allt starkare under de kommande två åren. Med en stigande

konjunktur följer stigande risker för högre inflation och den europeis-

ka centralbanken ECB kommer sannolikt forsätta att höja styrräntan

under år 2000 i syfte att hålla inflationsförväntningarna i schack.

Den svenska konjunkturen är för närvarande starkare än kon-

junkturen i kontinentaleuropa och den svenska ekonomin bedöms

växa med nästan 4 procent per år under de närmaste åren. Goda real-

löneökningar och stark sysselsättningstillväxt, hushållens stigande

förmögenheter och en lättare finanspolitik är alla faktorer som kom-

mer att stimulera hushållens konsumtion framöver. Trots att inflatio-

nen i Sverige liksom i övriga Europa fortfarande är låg, kommer den

fortsatt starka konjunkturen i Sverige leda till att Riksbanken fortsät-

ter att höja reporäntan.

Finansförvaltning
För att kunna fatta väl grundade och avvägda beslut avseende till-

gångsfördelningen i ett försäkringsbolag krävs god kännedom om vil-

ka risker som finns i balansräkningen på såväl skuld- som tillgångssi-

dan samt kunskap om flödet och matchningen av in- och utbetal-

ningar i försäkringsverksamheten. Inte minst viktigt är det att ha kän-

nedom om hur dessa risker kan tänkas samvariera över tiden. Asset

Liability Management (ALM) fokuserar på att identifiera dessa risker

samt söka hitta den balans i tillgångsfördelningen som ger högst av-

kastning för önskad risknivå, givet de restriktioner – legala och andra

– som finns rörande valet av placeringstillgångar.

Exempel på framtida osäkerhetsfaktorer kan vara räntenivån och

den allmänna ekonomiska utvecklingen, stora svängningar i kapital-

avkastningen (volatilitet) och marknadsutvecklingen för försäkrings-

produkter. Exempel på restriktioner kan röra lagstiftning avseende

placeringstillgångarna, skuldtäckningsregler, önskad konsoliderings-

nivå samt bolagets riskpreferens.
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Att löpande arbeta med ALM-frågor är en naturlig del i ett försäk-

ringsbolags verksamhet, eftersom en effektiv förvaltning av bolagets

tillgångar kräver en god kännedom och förståelse för vilka krav skuld-

sidan ställer. Detta är viktigt eftersom valet av tillgångsmix är den hu-

vudsakliga bestämningsfaktorn för avkastning, konsolidering, återbä-

ring samt volatiliteten/risken avseende tillgångarna, konsoliderings-

nivån samt återbäringen.

Valet av tillgångsmix – den så kallade  strategiska portföljalloke-

ringen – är ett centralt beslut för respektive bolags styrelse, då under-

sökningar visar att huvuddelen (uppemot 95 procent) av variationen i

en portföljs resultat kan tillskrivas mixen mellan olika tillgångsslag.

Valet av tillgångar och marknader har därför en avgörande betydelse

för ett försäkringsbolags affärsverksamhet.

Förmågan att ta olika slag av risker varierar från bolag till bolag

och därmed förmågan att åstadkomma hög avkastning. Restrik-

tionerna blir därför väldigt olika och målen som ställs upp för kapital-

avkastningen i olika bolag blir följaktligen inte desamma. Förutsätt-

ningarna  för förvaltningsarbetet är således olika beroende på vem

som är uppdragsgivare, det vill säga vem som äger kapitalet.

Ansvaret för finansförvaltningen inom Länsförsäkringsgruppen i

sin helhet finns dels inom respektive länsförsäkringsbolag, dels inom

Länsförsäkringar Wasa. På övergripande nivå beräknar Finansförvalt-

ningen den långsiktigt önskade tillgångsfördelningen utifrån förut-

sättningar för respektive liv- och sakförsäkringsverksamheten inom

Länsförsäkringar Wasa. Finansförvaltningens övergripande uppfatt-

ning är att aktier, på lång sikt, ger en högre riskjusterad avkastning än

obligationer. Därför kommer i normalfallet aktieandelen att maxime-

ras i den strategiska tillgångsfördelningen, dock med hänsyn till styrel-

sens riskbenägenhet samt av tillsynsmyndigheter fastställda begräns-

ningar i form skuldtäckning med mera. Den långsiktiga tillgångsför-

delningen ändras ytterst sällan om inte förutsättningarna, rörande så-

väl marknad som legala begränsningar, dramatiskt förändras.

För Länsförsäkringsgruppens livförsäkringsbolag är för närva-

rande den långsiktiga tillgångsfördelningen 43 procent aktier, 6 pro-

cent fastigheter och resterande delen räntebärande placeringar. Place-

ringarna görs i såväl svenska som utländska tillgångar.

Marknaderna 1999

RÄNTOR 

1999  har präglats av mycket skakiga obligationsmarknader både i

Sverige och utomlands. Trenden med fallande långräntor som pågått

under ett flertal år bröts och räntorna började vända uppåt. Anled-

ningen till vändningen står att finna i förväntningar om en bred upp-

gång i världskonjunkturen. Det visade sig att världsekonomin åter-

hämtade sig relativt snabbt efter Asienkrisen. Centralbankerna i USA,

inom EU-området inklusive Sverige höjde under andra halvåret sina

styrräntor och tog helt eller delvis tillbaka de sänkningar man hade

gjort tidigare för att mildra effekterna av Asienkrisen.

Sammantaget steg räntan i Sverige på en tioårig statsobligation

under året med ungefär 1,5 procentenheter medan tvåårsräntor steg

med drygt 1 procentenhet. Ränteskillnaden mellan bostadsobligatio-

ner och statsobligationer har svängt kraftigt under året men minskade

sammantaget något.

AKTIER

Pessimisterna har varit många under det gångna året. Stigande räntor,

hög värdering och det kommande kritiska årsskiftet trodde många

skulle ge nedgångar på aktiemarknaderna. Så blev inte fallet utan

istället kom en rejäl uppgång. Tillväxtmöjligheterna inom teknologi

och kommunikation har skapat ett stort köpintresse och alla vet att

Internetaktier kan stiga snabbt i värde.
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Den starka börsutvecklingen under 1990-talet har i stor utsträck-

ning kunnat förklaras av sjunkande räntor. Därför hade det varit na-

turligt med en svag börsutveckling ett år då räntorna stigit. 1999 blev

istället ett mycket starkt år på aktiemarknaderna. En viktig förklaring

är att bättre förutsättningar för världsekonomin även ger större för-

väntningar på framtida vinster och att många företag har redovisat en

stark vinstutveckling i sina rapporter.

Bättre utsikter för konjunkturen stärkte kraftigt konjunkturkänsli-

ga aktier och branscher under det första halvåret.Vinnare fanns att hitta

i branscher som gynnas av högre råvarupriser och stigande industri-

produktion. Stora uppgångar förekom i exempelvis skogs- och stålbo-

lag samt på tillväxtmarknader där beroendet av råvaruproduktion är

stort. Det gav en generellt stark utveckling för aktier. Under sommaren

infann sig dock en viss tveksamhet och rekyler uppstod på många aktie-

marknader. Den negativa utvecklingen blev dock inte långvarig trots att

många började tro på ett mörkt scenario inför hösten. Överraskande

goda resultat från många företag och ett nyväckt intresse för tillväxtbo-

lag förde in aktiemarknaderna i en positiv trend igen. De historiskt sva-

ga börsmånaderna oktober och november bjöd på rejäla uppgångar.

Farhågorna övergick istället snabbt i en jakt efter aktier med hög för-

väntad långsiktig tillväxt och det gjorde bolag verksamma med teknolo-

gi, kommunikation och inte minst Internet till vinnare.

Avkastningen på en placering i japanska aktier har blivit hög under

året tack vare att Tokyobörsen har stigit ordentligt samtidigt som yen-

kursen har stärkts mot andra valutor. Utan valutaeffekten har avkast-

ningen dock varit lika bra på Stockholmsbörsen, som återigen tillhör en

av de bästa i världen. Ericsson betyder mycket för Stockholmsbörsens

utveckling och det var vändningen för Ericsson som låg bakom mycket

av höstens uppgång. Flera asiatiska marknader tillhör, liksom andra till-

växtmarknader, vinnarna 1999 mätt utan valutaeffekt. En placering i eu-

ropeiska aktier har tyngts av den relativt svaga utvecklingen för euron.

VALUTOR

Euron såg i början av året ut att kunna dra till sig stor uppmärksamhet

och framgång, dels för att det var en ny valuta och dels för att dollarn

hade stärkts under ett antal år. I efterhand kan konstateras att utveck-

lingen gick i rakt motsatt riktning. Anledningen till detta var både

ekonomisk och politisk. Försvagningen av euron är dock inte enskilt

ett resultat av den komplicerade situationen inom EU-området, utan

också ett resultat av ett betydande flöde av direktinvesteringar från

Europa till USA.

1999 blev året då förtroendet för Japan återvände. Börsen steg

med knappt 40 procent. De investerare som inte har yen som sin bas-

valuta kunde dessutom glädja sig åt en förstärkning av den japanska

valutan. Under föregående år genererade yenen en avkastning på

drygt 22 procent mot euron och cirka 9 procent mot dollarn. I ett för-

sök att stimulera konsumtionen genomförde den japanska regeringen

ett antal åtgärder. Det har medfört en kraftig försämring av budget-

balansen, men investerare har ändå valt att öka sina aktieinvesteringar 

i Japan från en tidigare mycket låg nivå.

FASTIGHETER 

Intresset för fastighetsmarknaden var fortsatt högt under 1999.

Liksom under 1998 har strukturaffärer dominerat fastighetsmarkna-

den, men andelen enskilda affärer har ökat. Bland de större struktur-

affärerna kan nämnas HSB:s försäljning av så gott som samtliga sina 

hyresfastigheter i landet till Drott. Fastighets AB Balder har köpt det

börsnoterade fastighetsbolaget PriFast. Vidare har JM sålt sina syd-

och mellansvenska fastigheter till Kungsleden. Posten har sålt 15 post-

terminaler till ett konsortium bestående av Deutsche Bank, SPP samt

Öhmans Fastighetsfond. Länsfastigheter bidrog till strukturaffärerna

genom förvärv av fastighetsbolaget Humlegården.

Utförsäljningen av kommunala bostadsbolag har fortsatt under

året trots statsmakternas försök till bromsning. Exempelvis har Vax-

holm sålt sitt kommunala bostadsbolag Vaxholmsbostäder  till Tornet.

Strukturaffärer väntas fortsätta även under början av 2000-talet,

eftersom det finns alltför många små bolag med likartade affärsidéer.

Försäljningar av kommersiella fastigheter görs numera på nivåer

med avkastningskrav på cirka 5,0–5,5 procent i bästa lägen i Stock-

holms innerstad. Nivån är i huvudsak densamma som tillämpades un-

der 1998. Trots detta har marknadsvärdena stigit med uppemot 

10–15 procent för kommersiella fastigheter i de tre storstadsregioner-

na, vilket förklaras av den fortsatt positiva hyresutveckling som präglat

det gångna året. Topphyran för kontor i Stockholm ligger idag på dry-

ga 4 000 kr/m2 mot cirka 3 200 kr/m2 i slutet av 1998. Den utflyttnings-

våg som många fruktade skulle påbörjas under 1999 har inte kommit.

Högkonjunktur och låga räntor har istället inneburit ytterligare

tillväxt och därmed ökad efterfrågan på lokaler. Inget talar för att ef-

terfrågan på bra lokaler i goda lägen kommer att minska, vilket såle-

des borde innebära att hyrorna kommer att fortsätta uppåt även un-

der de närmaste 1–2 åren.

Försäljning av bostadsfastigheter görs nästan uteslutande till

bostadsrättsföreningar, då dessa i allmänhet kan betala cirka 30–50

procent mer än det pris som den övriga marknaden är villig att betala.

Priserna har fortsatt att stiga och avslut noteras vanligen i spannet

12 000–18 000 kr/m2  i Stockholm.
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Liv- och pensionsförsäkring

MYCKET TACK VARE EN FIN SLUTSPURT ÖVERTRÄFFADE DEN TRADITIONELLA LIVFÖRSÄKRINGSVERKSAMHETEN DET FINA RESULTATET

FRÅN 1998 OCH RESULTATET UPPGICK TILL 11 426 (10 281) MKR. PREMIEINKOMSTEN NETTO FÖR LIV- OCH FONDFÖRSÄKRING ÖKA-

DE MED 24 PROCENT OCH UPPGICK TILL 7 633 (6 133) MKR, VILKET LIGGER I NIVÅ MED MARKNADENS TILLVÄXT. DEN KRAFTIGA

FÖRSKJUTNINGEN FRÅN ÅRLIGA TILL ENGÅNGSBETALDA PREMIER INNEBÄR DOCK ATT MARKNADSANDELEN HAR MINSKADE NÅGOT.

Stor satsning på livförsäkring

VIKTIGA HÄNDELSER 1999

• Den 1 juli gick fondförsäkringsbolagen Länsförsäkringar Fondliv och Wasa

Fondförsäkring samman till Länsförsäkringar Wasa Fondliv.

• Den 15 september lanserades den första gemensamma produkten sedan

samgåendet mellan Länsförsäkringar och Wasa. Produkten heter Reflex

Sparförsäkring och är en kapitalförsäkring där man i en och samma försäk-

ring kan välja mellan tre förvaltningsformer.

• Det traditionella livförsäkringsbolaget, Länsförsäkringar Wasa Liv, förvär-

vade den 31 december fondlivbolaget Länsförsäkringar Wasa Fondliv av

Länsförsäkringar Wasa.

• Nya marknadsstrategier har tagits fram för såväl privat- som företags- och

lantbruksmarknaden.



M
arknaden för livförsäkringsbolagen har vuxit avse-

värt det senaste decenniet, samtidigt som konkur-

renterna blivit fler. Nu växer denna marknad ytterli-

gare genom de nya pensionsmarknader som följer

av det nya premiepensionssystemet och avregleringen av avtalspen-

sionerna.

PRODUKTER

Produkterna i sortimentet distribueras främst via tre olika säljkanaler;

franchisetagare, mäklare och egen säljkår. Livförsäkrings- och spar-

produkterna säljs framför allt till små och medelstora företag,

företagare och sparstarka privatpersoner. De produkter som distribu-

eras genom personlig försäljning är Reflex Pensionsförsäkring, Reflex

Sparförsäkring, Tjänstepensionsplan, Livskydd och sjukförsäkring.

Länsförsäkringar tillhandahåller även gruppförsäkring och produkter

tillhörande området för Hälsa och Välfärd, liksom produkter anpas-

sade för den växande avtalsmarknaden.

REFLEX SPARFÖRSÄKRING 

Reflex Sparförsäkring är en kapitalförsäkring där man i en och samma

försäkring kan välja mellan tre förvaltningsformer: Traditionell-,

Nya Världen- och Fondförvaltning. Det redan välkända namnet 

Reflex symboliserar flexibilitet, vilket är just vad den nya sparförsäk-

ringen erbjuder. Det är också den enda produkten på marknaden med

Nya Världenförvaltning. I och med lanseringen av Reflex Spar-

försäkring kom ett genombrott för Länsförsäkringar på den kraftigt

växande marknaden för kapitalförsäkringar.

Reflex Sparförsäkring har fått ett mycket fint mottagande inom

den egna  säljkåren, men också hos mäklarkåren. Ett bevis på detta är

att produkten sålt för 1,7 miljarder kronor mätt i försäljningsvärde på

tre och en halv månad, hösten 1999.

FÖRSÄLJNING OCH MARKNADSANDELAR 

Den totala livförsäkringsmarknaden (traditionell- och fondförsäkring)

fortsätter att expandera kraftigt. De senaste 12 månaderna är ökningen

i försäljningsvärde 27 procent. Länsförsäkringar har, liksom markna-

den i sin helhet, ökat den totala försäljningen mätt i försäljningsvärde.

Ökningen uppgår till nästan 19 procent jämfört med föregående år.

Trots denna försäljningsökning minskade marknadsandelen eftersom

den totala liv och sparandemarknaden har växt ännu snabbare.

Länsförsäkringars marknadsandel för den senaste tolvmånaders-

perioden uppgår till 9,3 procent, vilket är en minskning från årsskiftet

med 0,6 procentenheter. En viktig orsak till varför marknadsandelen

sjunker 1999 är att Länsförsäkringsgruppen inte lyckats rekrytera till-

räckligt med säljkraft för att kunna svara upp mot den ökade efterfrå-

gan på marknaden. Detta är ett av de viktigaste fokusområdena år

2000.

Länsförsäkringar har ett starkare skifte jämfört med konkurren-

terna från försäkringar med årlig premiebetalning till engångsbetalda

försäkringar. Länsförsäkringars försäljning av engångsbetalda försäk-

ringar har ökat med 101 procent mot branschens 55 procent och för-

säljningen av försäkringar med årliga premier har ökat med 8 procent

mot branschens ökning med 18 procent.

Kapitalförsäkringar utgör idag cirka 50 procent av totalmarkna-

den. Tjänstepensionslösningar är den näst största delmarknaden med

cirka 40 procent. Det privata pensionssparandet utgör cirka 10 pro-

cent av den totala livförsäkringsmarknaden. Försäkringsförbundet

mäter försäljningen i så kallat försäljningsvärde. Med försäljningsvär-

de avses summan av engångspremierna plus 10 gånger årspremierna.

FÖRETAGSMARKNADEN

Bilden av företagaren är under omdaning. Många små företag är i 

behov av utbildning i och information om försäkringsskydd vilket ger

marknadens aktörer nya möjligheter och nya utmaningar. Allt fler 
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MARKNADSANDELAR LIV- OCH PENSIONSFÖRSÄKRING

NYFÖRSÄLJNING

LÄNSFÖRSÄKRINGAR

9,3%

SKANDIA

26,8%

SEB TRYGG

15,9%

SPP

13,3%

MERITANORDBANKEN

4,3%

FOLKSAM

6,9%

HANDELSBANKEN

8,7%

FÖRENINGSSPARBANKEN

12,7%

ÖVRIGA

1,6%



11L I V-  O C H  P E N S I O N S F Ö R S Ä K R I N G

företag drivs av kvinnor och andelen nystartade företag som ägs av 

invandrare i första eller andra generation uppgick under 1999 till 

20 procent.

Utbudet på företagsmarknaden består framför allt av tjänstepen-

sionsförsäkringar men också av kapitalförsäkringar avseende så kallade

”kompanjonförsäkringar”och direktpensioner, där motivet är sparande.

Marknaden för tjänstepensionsförsäkringar är växande och efter-

frågas huvudsakligen av små och medelstora företag. Dessa kunder

saknar ofta såväl sjukförsäkring som avtalspension. Produktmässigt

dominerar de så kallade tjänstpensionsplanerna, vilka ger både före-

tagsledare och anställda ett heltäckande försäkringsskydd.

Bland de större företagen ökar även intresset för individuella lös-

ningar. Pensionsförmånernas utformning har för många anställda

blivit lika viktig som lönefrågan.

Tillsammans med de 24 länsförsäkringsbolagen och enheten för

industriförsäkring bildar livförsäkringsbolaget ett gemensamt säljbo-

lag för mäklare, Länsförsäkringar Mäklarservice. Syftet är att stärka

affärerna och öka försäljningen genom att förenkla mäklarnas kon-

takter med Länsförsäkringar och erbjuda ett tydligare uppträdande

och en mer utbyggd service.

PRIVATMARKNADEN

Privatmarknaden blir allt mer diversifierad och varje delsegment krä-

ver sin unika bearbetning och sina unika produkter. Under 1999 öka-

de Länsförsäkringsgruppen sina ansatser för att åstadkomma detta,

bland annat genom att lansera Reflex Sparförsäkring.

Produkter för privatmarknaden utgörs framför allt av kapitalför-

säkringar, pensionsförsäkringar samt individuella eller gruppvisa

sjukförsäkringar och livskydd.

FÖRVALTNINGSFORMER

Länsförsäkringsgruppen erbjuder pensionsförsäkring och sparande i

tre förvaltningsformer; traditionell förvaltning, fondförvaltning och

Nya Världenförvaltning.

Traditionell förvaltning ger en garanterad årlig avkastning om för

närvarande 3 procent på det sparade kapitalet. Förvaltningen sköts av

livförsäkringsbolaget, som också står risken för den garanterade av-

kastningen. Placeringarna sker främst i obligationer och aktier och en

mindre del placeras i fastigheter. När avkastningen på det förvaltade

kapitalet överstiger den garanterade fördelas överskottet bland för-

säkringstagarna som återbäring.

Fondförvaltning innebär att kunderna själva väljer placeringsin-

riktning och risknivå. Kunden väljer mellan aktie- och räntefonder.

Fondförvaltning skapar möjlighet till hög avkastning och de senaste

årens kraftiga kursstegringar på världens aktiebörser har inneburit ett

ökat intresse för förvaltningsformen. Kunden står dock själv risken

om värdet på fonden minskar.

Nya Världen är en blandportfölj med 70 procent aktier och 30

procent räntebärande tillgångar. Portföljen består enbart av innehav 

i Länsförsäkringar Wasas fonder. Den fasta tillgångsfördelningen i

NORMALPORTFÖLJ,TRADITIONELL FÖRVALTNING AKTUELL PLACERINGSMIX,TRADITIONELL FÖRVALTNING

RÄNTEBÄRANDE

49,0%

Sverige 29,0%
Utland  20,0%

ALTERNATIVA INVESTERINGAR

2,0%

FASTIGHETER

7,0%

AKTIER

42,0%

Sverige 21,0%
Utland  21,0%

RÄNTEBÄRANDE

49,0%

Sverige 32,0%
Utland  17,0%

ALTERNATIVA INVESTERINGAR

2,0%

FASTIGHETER

6,0%

AKTIER

43,0%

Sverige 22,0%
Utland  21,0%
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DE FEM STÖRSTA INNEHAVEN PER 1999-12-31 I DET TRADI-

TIONELLA LIVFÖRSÄKRINGSBOLAGET, SVENSKA AKTIER

DE FEM STÖRSTA INNEHAVEN PER 1999-12-31 I DET TRADI-

TIONELLA LIVFÖRSÄKRINGSBOLAGET, UTLÄNDSKA AKTIER

Bolag Innehav,Mkr % av utländska aktier

General Electric Co 710 3,0

Microsoft Corp 610 2,6

Cisco Systems 503 2,1

Wal Mart Stores Inc 431 1,8

Intel Corp 360 1,5

Bolag Innehav,Mkr % av svenska aktier

Ericsson LM, B 6 413 27,4

Hennes & Mauritz, B 1 552 6,6

AstraZeneca (SDB) 1 028 4,4

Skandia 908 3,9

Nokia (SDB), A 890 3,8

AVKASTNING PLACERINGSTILLGÅNGAR 5-ÅRS JÄMFÖRELSE

Totalavkastning för placeringstillgångar 1995–1999, i %
5-års

19951) 19961) 19971) 19981) 1999 snitt

Räntebärande 19,15 16,89 7,12 13,37 -3,1 10,69

Lån 12,89 12,92 3,87 4,96 6,00 8,13

Aktier 15,27 36,11 26,88 26,92 46,66 30,37

Fastigheter 1,29 8,52 8,58 10,13 16,40 8,98

Totalt 15,46 21,87 14,85 18,50 17,70 17,68

1) För åren 1995–1998 har en sammanvägning skett för avkastningen i de båda
sammanförda bolagen Länsförsäkringar Liv och Wasa Livförsäkring, Ömsesidigt.

RÄNTEBÄRANDE

30,0%

AKTIER

70,0%

Sverige 15,0%
Utland  55,0%
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portföljen är 30 procent Obligationsfonden, 20 procent Nordameri-

kafonden, 15 procent  Sverigefonden, 15 procent Europafonden, 10

procent Japanfonden och 10 procent Asienfonden. Ingen aktiv omför-

delning mellan delportföljerna förekommer. Nya Världen förenar

fondförsäkringens möjlighet till hög avkastning med en grund-

garanti. Denna garanti innebär att kunden, även om utvecklingen på

de finansiella marknaderna faller, alltid är garanterad sina sparpremi-

er (med avdrag för sedvanliga förvaltningskostnader).

Nya världen har under 1999 givit en avkastning om 35,6 procent.

KONSOLIDERINGSPOLICY OCH ÅTERBÄRINGSRÄNTA

Vid utgången av 1999 var konsolideringsnivån i Länsförsäkringar

Wasa Liv 126,2 procent och återbäringsräntan uppgick till 10,0 pro-

cent före skatt och efter generella kostnader. Hur återbäringsräntan

bestäms regleras i konsolideringspolicyn. All kapitalavkastning tillhör

försäkringstagarna och återbäringsräntan är ett medel som används

för att dela ut kapitalavkastningen till försäkringstagarna.

Av flera skäl bör det dock alltid finnas konsolideringskapital i ett

livbolag. Utan en viss buffert av konsolideringskapital skulle negativa

marknadsrörelser som börsfall och stigande räntor direkt slå på för-

säkringskapitalet. Det skulle därmed bli svårt att infria utställda

åtaganden gentemot försäkringstagarna i tider då kapitalavkastning-

en är låg.

Konsolideringskapitalet har även betydelse under goda tider, då

kapitalavkastningen är hög. Det ger bolaget möjlighet att välja en hö-

gre risk vid förvaltningen av tillgångarna, exempelvis genom att ha en

högre andel aktier i portföljen än vad som annars skulle ha varit möj-

ligt. Då ökar den framtida förväntade avkastningen och därmed för-

mågan att lämna en hög återbäring.

Länsförsäkringar Wasa Liv strävar efter en genomsnittlig konsoli-

deringsnivå på 116 procent. Förutom den valda återbäringsräntan så

påverkas konsolideringsnivån av den löpande avkastningen, flödena

och de dagliga förändringarna i tillgångsvärdena. Så länge konsolide-

ringsnivån rör sig i intervallet 113 till 120 procent förändras normalt

sett inte återbäringsräntan om inte nivån bedöms falla utanför inter-

vallet inom ett år.

Vid nivåer under 113 procent i konsolidering sänks återbärings-

räntan till en nivå som gör det sannolikt att konsolideringsnivån kan

återställas till 116 procent inom ett år. Vid nivåer över 120 procent i

konsolidering ska på motsvarande sätt återbäringsräntan höjas till en

nivå som gör det sannolikt att konsolideringsnivån återställs till 116

procent inom två år. Att Länsförsäkringar väljer att snabbare genom-

föra anpassningen vid låga konsolideringsnivåer än vid höga ska ses

som en del i strävan att aldrig riskera försäkringstagarnas kapital.
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Förvaltningsberättelse 1999

Styrelsen och verkställande direktören för Länsförsäkringar Wasa Liv

Försäkringsaktiebolag (publ), organisationsnummer 516401-6627,

får härmed avge årsredovisning och koncernredovisning för 1999,

bolagets andra räkenskapsår.

VERKSAMHETENS INRIKTNING

Bolaget bildades den 28 oktober 1998 och registrerades hos Finans-

inspektionen den 9 november 1998. Någon verksamhet fanns inte i

bolaget förrän den 31 december 1998, då beståndsöverlåtelser skedde,

så att bolaget härigenom övertog de livförsäkringsrörelser som tidiga-

re bedrivits av Länsförsäkringar Liv Försäkringsaktiebolag (Länsför-

säkringar Liv) och Wasa Livförsäkring, Ömsesidigt (WASA Livför-

säkring).

Beståndsöverlåtelserna skedde den 31 december 1998, varvid alla

balansposterna överfördes. Bolaget redovisade därför ingen resultat-

räkning för 1998 varför jämförelsesiffror saknas för det året.

Bolaget är ett dotterbolag till Wasa Livförsäkring Förvaltning AB

(publ), organisationsnummer 556441-9926 med säte i Stockholm.

Detta bolag är i sin tur helägt dotterbolag till Länsförsäkringar Wasa

Försäkringsaktiebolag (publ), organisationsnummer 502010-9681,

också med säte i Stockholm.

Bolaget har koncession för all liv- och sjukförsäkringsrörelse samt

skadeförsäkringsrörelse i form av direkt sjuk- och olycksfallsförsäkring.

Bolaget är ett försäkringsaktiebolag som bedrivs enligt ömsesidig-

hetsprincipen och allt överskott som uppstår i rörelsen går därför till-

baka till försäkringstagarna.

KONCERNENS STRUKTUR

Bolaget ingår i Länsförsäkringar Wasa-koncernen där Länsförsäk-

ringar Wasa Försäkringsaktiebolag (publ) (nedan kallat Länsförsäk-

ringar Wasa) är moderbolag. Detta bolag ägs till 96 procent av de

lokala Länsförsäkringsbolagen och de resterande aktierna ägs dels av

Eureko B.V. i Amsterdam, dels av nio socken- och häradsbolag, samt

dels av Wasa Stiftelse.

Koncernredovisningen  omfattar Länsförsäkringar Wasa Liv För-

säkringsaktiebolag (publ), Länsförsäkringar Wasa Fondliv Försäk-

ringsaktiebolag (publ) samt ett antal fastighetsägande dotterbolag

och några aktiebolag utan större verksamhet. Länsförsäkringar Wasa

Fondliv har förvärvats den 31 december 1999 varför inga resultatsiff-

ror innefattande detta bolag redovisas.

Då Länsförsäkringar Wasa Liv på grund av ömsesidighetsprinci-

pen inte kan dela ut vinst till sina ägare sker ingen konsolidering av

bolaget hos Länsförsäkringar Wasa.

MARKNAD OCH PREMIER

Den traditionella livförsäkringsmarknaden fortsätter att expandera

kraftigt. De senaste 12 månaderna är ökningen i försäljningsvärde 21

procent. Länsförsäkringar Wasa Liv har, liksom marknaden i sin hel-

het, ökat den totala försäljningen mätt i försäljningsvärde. Ökningen

uppgår till nästan 27 procent jämfört med föregående år, vilket är en

följd av att försäljningen av framför allt engångspremier överstiger fö-

regående år.

Bolagets marknadsandel för den senaste tolvmånadersperioden

uppgår till 10,8 procent, vilket är en ökning från föregående årsskifte

med 0,5 procentenheter.

Premieinkomsten totalt för bolaget uppgick till 4 827 Mkr för

egen räkning. Premieinkomsten för individuell livförsäkring uppgick

till 3 925 Mkr, tjänstepensionsförsäkring till 589 Mkr och gruppliv-,

sjuk- och olycksfallsförsäkringar till 220 Mkr. För övriga grenar upp-

gick premieinkomsten till 93 Mkr. Ingen del av premieinkomsten här-

rör från koncernföretag.

ÅTERBÄRING

Återbäringsräntan (före skatt och efter generella kostnader) har varie-

rat enligt nedan:

1999

januari–mars 13,00

april–december 10,00

medelränta under året 10,75

Under året utbetald och tillgodoförd återbäring uppgår till 1 514 Mkr.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER ÅRET

Till följd av samgåendet mellan Länsförsäkringar och Wasa har

mycket internt arbete lagts ner på att sammanföra produkter, system

och verksamhetsprocesser.

Kunder i tidigare Länsförsäkringar Liv fick under våren cirka 

230 Mkr i extra tilldelning av återbäringsmedel hänförliga till tiden

före beståndssammanläggningen. Detta till syfte att ge kunderna rätt 
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andel av det kapital som byggts upp i gamla Länsförsäkringar Liv före

samgåendet med Wasa.

Den första gemensamma produkten sedan samgåendet lansera-

des under hösten. Produkten heter Reflex Sparförsäkring och är en

kapitalförsäkring där man i en och samma försäkring kan välja mellan

tre förvaltningsformer. Vidare har nya marknadsstrategier tagits fram

för de olika delmarknaderna.

Per den 31 december har Länsförsäkringsgruppens fondförsäk-

ringsbolag Länsförsäkringar Wasa Fondliv förvärvats från Wasa Liv-

försäkring Förvaltnings AB. Köpeskillingen bestämdes med utgångs-

punkt i bolagets s k embedded value, det vill säga summan av det egna

kapitalet och nuvärdet av det befintliga försäkringsbeståndets framti-

da överskott. Vid förvärvet biträddes köparen, Länsförsäkringar Wasa

Liv, av externa värderingsmän. Transaktionen i sin helhet har även be-

dömts av en av båda parter utsedd oberoende granskningsman.

KAPITALFÖRVALTNING

Länsförsäkringar Wasa Kapitalförvaltning sköter kapitalförvaltningen

åt bolaget vilket underlättar en enhetlig och effektiv förvaltning av

bolagets placeringstillgångar.

Styrelsen fastställer ramar och riktlinjer för förvaltningen av place-

ringstillgångar med hänsyn till beräknande risker i försäkrings- och

placeringsverksamheten. Styrelsen beslutar om den övergripande risk-

nivån i totalportföljen genom att fastställa en strategisk fördelning på

tillgångsslag och marknad, en s k normalportfölj. Styrelsen fastställer

också de intervall inom vilka den faktiska fördelningen av tillgångarna

får avvika från normalportföljen, den s k taktiska allokeringen.

AVKASTNING

Totalavkastningen på placeringstillgångarna för 1999 uppgick till 17,7

procent. Det är framför allt aktier som bidragit till den goda avkast-

ningen.

Totalavkastningen för svenska aktier uppgick till 62,4 procent.

Den goda avkastningen förklaras i huvudsak av övervikt i telekomre-

laterade bolag som Ericsson, Nokia och Netcom. Aktieinnehavet i

Ericsson var det största enskilda innehavet i livbolagets svenska aktie-

portfölj och uppgick vid årets slut till 27 procent. Ericssonaktien har

under året stigit med 183 procent. Avkastningen för den utländska ak-

tieportföljen uppgick till 31,1 procent inklusive valutaeffekt.

Den nordamerikanska portföljen uppgick till 47 procent av den

utländska portföljen och avkastningen uppgick då till 25 procent. Det

är framför allt bolag i sektorerna konsumentstapelvaror, kapitalvaror

och teknologi som gått bra under året. General Electric är det största

enskilda innehavet och svarar för 6,4 procent av den nordamerikan-

ska portföljen. Under 1999 har General Electric stigit med 52 procent.

Räntebärande värdepapper har under 1999 haft en negativ av-

kastning, -3,1 procent inklusive valutakurseffekt. Ränteportföljerna

har dock avkastat bättre än sina respektive jämförelseindex. Den ne-

gativa avkastningen beror på stigande räntor runt om i världen.

Ränteuppgången har framför allt drivits av en oro över stigande infla-

tion. Den svenska 5-års räntan har stigit med 1,7 procentenheter un-

der året. Vid årsskiftet bestod ränteportföljen av 37 procent utländska

obligationer, 60 procent svenska nominella obligationer och 3 procent

svenska realränteobligationer. Den utländska ränteportföljen domi-

neras av obligationer i Euro.

Avkastningen för fastigheter uppgick till 16,4 procent under året.

Värdeförändringen uppgick till 12,2 procent. Den goda avkastningen

beror till stor del på den starka hyresutvecklingen under 1999. Under

året har Länsförsäkringar Wasa Liv tecknat ett avtal med den tyska

fastighetskoncernen Immobilien und Baumanagement der Bank-

gesellschaft Berlin GmbH om ett investeringssamarbete. Det gemen-

samt ägda bolaget ska totalt investera 1,3 miljarder kronor för utbygg-

nad och förnyelse av Kista Centrum.

Tecken på en snabbare ekonomisk återhämtning än väntat i Japan

och övriga Asien har resulterat i kraftiga kursuppgångar i dessa regio-

ner, (Japanfonden + 106,7 procent, Asienfonden + 62,7 procent).

Även svenska aktier har under 1999 givit en mycket god avkastning

framför allt beroende på en stark utveckling i telekombolagen.

Sverigefondens avkastning uppgick under året till 62,1 procent.

Stigande långräntor i Sverige resulterade i en avkastning på  -0,8 pro-

cent för Obligationsfonden.

RISKANALYS

I försäkrings- och placeringsverksamhet finns riskmoment. Nedan re-

dovisas bolagets riskexponering i enlighet med Finansinspektionens

föreskrifter.
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Kreditrisk

Med kreditrisk avses att motparten i ett affärsförhållande helt eller

delvis inte fullgör sina åtaganden. Kreditrisk uppkommer som en

naturlig del inom kapitalförvaltningens verksamhet och begränsas

genom maximerade motpartsengagemang.

VALUTAEXPONERING NETTO DEN 31 DECEMBER 1999

Valuta Lokal valuta i tusentals enheter Tkr

EUR 977 186 8 363 906

USD 297 407 2 531 881

GBP 103 180 1 417 894

JPY 11 244 939   937 155

CHF 138 174 737 773

Vid årets utgång hade Länsförsäkringar Wasa Liv en valutaexponering

på cirka 16,6 miljarder kronor.

Tabellen ovan visar de fem valutor i vilka Länsförsäkringar Wasa

Liv hade störst exponering.

KAPITALAVKASTNING 1999 FÖR LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA LIV, MKR

Marknads- Marknads-
värde Netto- Värde- värde Direkt- Total-

Placeringsslag 981231 % placering förändring % 991231 % avkastning % avkastning %

Räntebärande 43 500 50 9 495 –4 182 –9,0 48 813 48 2 747 5,9 –1 435 –3,1 

Direktlån 33 0 –3 0 0,0 30 0 2 6,0 2 6,0

Aktier svenska 18 424 21 –5 123 10 152 60,4 23 453 23 334 2,0 10 486 62,4

Aktier utländska 19 299 22 –1 473 5 254 30,3 23 080 23 126 0,8 5 380 31,1

Fastigheter 5 750 7 281 699 12,2 6 730 6 241 4,2 940 16,4

Finansiering
av placeringar –172 0 50 0 0,0 –122 0 –9 –6,1 –9 –6,1

Summa 86 834 100 3 227 11 923 13,7 101 984 100 3 441 4,0 15 364 17,7

Övrigt 1 567 –761 57 863 –275 –218

TOTAL 88 401 2 466 11 980 13,6 102 847 3 166 3,6 15 146 17,2
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Ränterisk

Med ränterisk avses de finansiella tillgångarnas räntebindningstid. Av

nedanstående tabell framgår de finansiella tillgångarnas ränteförfallo-

struktur uttryckt i nominella belopp brutto.

RÄNTEBINDNINGSTIDER, MKR NOMINELLA BELOPP
Mindre än Mer än

Löptid 1 år 1-5 år 5-10 år 10 år Totalt

Obligationer och andra
räntebärande värdepapper 2 011 24 677 12 976 5 872 45 506

Derivat

Bolaget  använder derivat som ett led i värdepappersförvaltningen.

Ränteterminer används för att effektivisera hanteringen av ränteris-

ken i den räntebärande portföljen. Aktieindexterminer används till att

snabbt och effektivt ändra fördelningen mellan räntebärande till-

gångar och aktier samt fördelningen på olika aktiemarknader i aktie-

portföljen. Normalt används endast derivatinstrument clearade via

ett erkänt clearinginstitut varvid motpartsrisken är begränsad. An-

vändningen av derivatinstrument är reglerad i instruktioner fast-

ställda av styrelsen. Säkringsredovisning tillämpas inte.

Försäkringsrisk

Försäkringsrisken i ett livbolag är de risker som uppstår i och med åta-

ganden att försäkra enskilda personers liv och hälsa. De försäkrings-

tekniska avsättningarna motsvarar bolagets garanterade åtaganden

och beräknas per försäkringsavtal efter antaganden om dödlighet,

ränta, sjuklighet, sannolikhet för tillfrisknande och omkostnader.

För att minimera risken så att bolaget alltid skall kunna fullfölja

sina åtaganden sätts dessa antaganden med betryggande säkerhets-

marginaler. Även återförsäkring används för att minimera försäk-

ringsrisken.

MILLENNIESKIFTET

Under ett par års tid har ett omfattande arbete bedrivits för att anpas-

sa alla datasystem till en säker funktion inför millennieskiftet. Det

nedlagda arbetet visade sig ha avsedd verkan då årsskiftet passerade

utan några avbrott i produktionen.

STYRELSE OCH VD

Bolagets verkställande direktör Bengt Wicksén avgick den 30 juni

1999. I samband härmed utsågs till ny verkställande direktör bolagets

styrelseordförande Lars Rosén. Till ny ordförande valdes samtidigt

Tommy Persson. I september utsåg styrelsen Peter Säll till vice verk-

ställande direktör.

BOLAGETS FÖRVÄNTADE FRAMTIDA UTVECKLING

Samgåendet mellan Länsförsäkringar och Wasa ligger nu helt bakom

oss, och under de kommande åren kommer vi att dra nytta av alla de

fördelar och synergier som samgåendet har fört med sig. Den svacka i

marknadsandelen som tidigare har förelegat bedöms bolaget nu ha

tagit sig upp ur varför bolaget förutses få en positiv framtida utveck-

ling under de närmaste åren med ökande marknadsandelar och fort-

satt intern effektivisering. Den planerade flyttningen under år 2001 av

bolagets huvudkontor till de övriga bolagsgruppgemensamma funk-

tionerna på Tegeluddsvägen i Stockholm är ett led i denna riktning.
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TVÅÅRSÖVERSIKT
Moderbolaget

Mkr 1999 1998

RESULTATMÅTT

Premieinkomst, totalt för egen räkning 4 827 –

Kapitalavkastning, netto 14 968 –

Försäkringsersättningar –1 974 –

Årets resultat 11 426 –

Utbetald och tillgodoförd återbäring 1 514 –

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 12 387 –

MÅTT PÅ EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar värderade till verkligt värde 102 748 83 420

Försäkringstekniska avsättningar, netto 52 950 48 061

Kollektivt konsolideringskapital 21 101 15 684

Konsolideringskapital 49 610 39 477

–  Varav övervärden i koncern- och intresseföretag 220 0

NYCKELTAL

Förvaltningskostnadsprocent 0,8% –

Direktavkastningsprocent 3,6% –

Totalavkastningsprocent, totalt 17,2% –

Kollektiv konsolideringsgrad 126% 122%

FÖRKLARINGAR TILL TVÅÅRSÖVERSIKTEN

Den post som benämns kollektivt konsolideringskapital utgörs av

marknadsvärdet på de totala tillgångarna minskat med bolagets totala

åtagande gentemot försäkringstagarna, dvs försäkringstekniska av-

sättningar jämte allokerad återbäring. Den kollektiva konsoliderings-

graden är kvoten mellan de totala tillgångarna och åtagandet mot för-

säkringstagarna.

Posten som enbart benämns konsolideringskapital består av eget

kapital och återbäringsmedel samt eventuella övervärden på tillgångar.

Förvaltningskostnadsprocent är driftkostnaderna enligt resultat-

räkningen samt skaderegleringskostnader enligt not 5 i förhållande

till det genomsnittliga marknadsvärdet på placeringstillgångarna

jämte kassa och bank.

Direktavkastningsprocent är ränteintäkter, utdelningar och fas-

tighetsnetto totalt i förhållande till det genomsnittliga marknadsvär-

det av placeringstillgångarna jämte kassa och bank. Totalavkastnings-

procent är direktavkastningsposterna med tillägg av realisationsresul-

tat och värdeförändringar i förhållande till det genomsnittliga värdet

av placeringstillgångarna jämte kassa och bank.

RESULTAT

Resultatet av årets verksamhet samt bolagets och koncernens ställning

den 31 december 1999 framgår av efterföljande resultat- och balans-

räkningar med därtill fogade noter.

FÖRSLAG TILL VINSTDISPOSITION

Koncernen

Koncernens totala återbäringsmedel uppgick vid årsskiftet till 50 mil-

jarder kronor. Någon avsättning till bundna reserver i dotterföretagen

föreslås ej.

Moderbolaget

Den för 1999 redovisade vinsten uppgår till 11 425 970 910 kronor.

Styrelsen och verkställande direktören föreslår att vinsten dispo-

neras enligt följande:

Mot Övriga medel avräknas –13 872 252 000

Varefter återstår –2 446 281 090

Återstoden –2 446 281 090 kronor föreslås uttas ur (–) respektive av-

sättas till (+) återbäringsfonden med följande fördelning:

Individuell livförsäkring med grunder –2 187 884 406

Individuell livförsäkring utan grunder –34 717 722

Ouppsägbar individuell sjuk- och olycksfalls-
försäkring samt premiebefrielseförsäkring –72 663 434

Gruppensions- och tjänstepensions-
försäkring med grunder –163 503 780

Gruppliv- och tjänstegrupplivförsäkring 
utan grunder 19 136 001

Ouppsägbar gruppsjuk- och gruppolycks-
fallsförsäkring utan grunder samt premie-
befrielseförsäkring 27 914 446

Uppsägbar gruppolycksfallsförsäkring 
utan grunder –34 649 736

Mottagen återförsäkring 87 540

Summa –2 446 281 090
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Resultaträkningar*

TEKNISK REDOVISNING AV LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Koncernen Moderbolaget

Mkr 1999 1999

Premieinkomst (efter avgiven återförsäkring) Not 1

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 4 914 4 914

Premier för avgiven återförsäkring –87 –87

Summa 4 827 4 827

Kapitalavkastning, intäkter Not 2 5 265 5 248
Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 3 14 027 13 858

Övriga tekniska intäkter (efter avgiven återförsäkring) 10 10

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)
Utbetalda försäkringsersättningar Not 5

–  Före avgiven återförsäkring –1 888 –1 888

–  Återförsäkrades andel 16 16

Summa utbetalda försäkringsersättningar –1 872 –1 872

Förändring i avsättning för oreglerade skador

–  Före avgiven återförsäkring –120 –120

–  Återförsäkrades andel 18 18

Summa förändring i avsättning för oreglerade skador –102 –102

Summa försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –1 974 –1 974

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar 
(efter avgiven återförsäkring):

Livförsäkringsavsättning Not 29 –4 731 –4 731

Återbäring 0 0

Driftskostnader Not 6, 33 –713 –713

Kapitalavkastning,kostnader Not 7 –2 778 –2 794

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 4 –1 344 –1 344

LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS TEKNISKA RESULTAT 12 589 12 387

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS TEKNISKA RESULTAT 12 589 12 387

Övriga kostnader Not 8 –99 –99

RESULTAT FÖRE SKATT 12 490 12 288

Skatt på årets resultat Not 9 –854 –852

Övriga skatter –10 –10

ÅRETS VINST 11 626 11 426

* 
Länsförsäkringar Wasa Fondliv har förvärvats den 31 december 1999, varför inga resultatsiffror innefattande detta bolag redovisas.
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DIREKTFÖRSÄKRING I SVERIGE INDIVIDUELL FÖRSÄKRING

Livförsäkring Livförsäkring

Mkr Totalt med grunder utan grunder

Premieinkomst (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 4 914 3 915 27

Premier för avgiven återförsäkring –87 –18 0

Summa 4 827 3 897 27

Kapitalavkastning, intäkter 5 248 4 929 0
Orealiserade vinster på placeringstillgångar 13 858 13 016 0

Övriga tekniska intäkter (efter avgiven återförsäkring) 10 0 0

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)
Utbetalda försäkringsersättningar

–  Före avgiven återförsäkring –1 888 –1 602 –17

–  Återförsäkrades andel 16 3 0

Summa utbetalda försäkringsersättningar –1 872 –1 599 –17

Förändring i avsättning för oreglerade skador

–  Före avgiven återförsäkring –120 18 –1

–  Återförsäkrarens andel 18 –2 0

Summa förändring i avsättning för oreglerade skador –102 16 –1

Summa Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –1 974 –1 583 –18

Förändring av livförsäkringsavsättning (efter avgiven återförsäkring) –4 731 –4 135 0
Återbäring 0 0 0

Driftskostnader –713 –499 –40

Kapitalavkastning,kostnader –2 794 –2 624 0

Orealiserade förluster på placeringstillgångar –1 344 –1 263 0

LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS TEKNISKA RESULTAT 1999 12 387 11 738 –31

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)
Livförsäkringsavsättningar 51 326 47 892 1

Avsättning för oreglerade skador 1 912 566 10

Summa 53 238 48 458 11

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar
Avsättning för oreglerade skador –288 –10 0

Summa –288 –10 0

Återbäringsmedel
Återbäringsfond 37 946 36 875 11

Fond för orealiserade vinster 13 879 13 034 –2

Övriga medel –13 869 –13 034 2

Årets vinst 11 426 10 847 –37

Summa 49 382 47 722 –26

Resultatanalys 1999
MODERBOLAGET
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DIREKTFÖRSÄKRING I SVERIGE MOTTAGEN ÅTERFÖRSÄKRING

Individuell Gruppensions- Ouppsägbar grupp-

sjuk- och olycksfalls- och tjänste- Gruppliv och sjuk- och gruppolycks-

försäkring samt pensions- tjänstegruppliv- fallsförsäkring samt Uppsägbar

premiebefrielse- försäkring försäkring utan premiebefrielse- gruppolycksfalls-

försäkring med grunder grunder försäkring försäkring

137 601 105 80 48 1

–45 –12 1 –8 –5 0

92 589 106 72 43 1

84 200 15 10 10 0
222 528 40 26 26 0

0 0 10 0 0 0

–85 –40 –93 –19 –31 –1

12 0 0 1 0 0

–73 –40 –93 –18 –31 –1

–86 –20 12 –13 –32 2

6 2 0 12 0 0

–80 –18 12 –1 –32 2

–153 –58 –81 –19 –63 1

3 –594 –5 0 0 0
0 0 0 0 0 0

–27 –88 –20 –21 –15 –2

–45 –107 –8 –5 –5 0

–21 –51 –4 –3 –3 1

155 419 52 60 –7 1

33 3 377 23 0 0 1

902 83 70 154 127 0

935 3 460 93 154 127 1

–220 –10 0 –46 –2 0

–220 –10 0 –46 –2 0

563 265 155 4 70 1

223 543 25 29 25 0

–223 –536 –22 –29 –25 0

151 378 39 57 –9 1

714 650 197 61 61 2
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Balansräkningar

Koncernen Moderbolaget

Mkr 1999-12-31 1998-12-31 1999-12-31 1998-12-31

TILLGÅNGAR

IMMATERIELLA TILLGÅNGAR

Goodwill Not 10 1 807 0

PLACERINGSTILLGÅNGAR

Byggnader och mark Not 11, 12 6 087 5 052 4 735 3 831

Placeringar i koncernföretag och intresseföretag

–  Aktier och andelar i koncernföretag Not 13 2 817 514

–  Räntebärande värdepapper emitterade av
och lån till koncernföretag Not 15 2 171 2 596 2 717 2 596

–  Aktier och andelar i intresseföretag Not 14 618 589 589 589

–  Lån till intresseföretag Not 15 505 505 505 505

Andra finansiella placeringstillgångar

–  Aktier och andelar Not 16 46 972 37 939 46 901 37 921

–  Obligationer och andra räntebärande 
värdepapper Not 17, 18 44 123 37 388 44 035 37 388

–  Andelar i investeringspooler 0 0 0 0

–  Övriga lån Not 19 31 40 31 35

–  Derivat Not 20 197 36 197 36

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 1 5 1 5

Summa placeringstillgångar 100 705 84 150 102 528 83 420
Placeringstillgångar för vilka livförsäkrings-
tagaren bär placeringsrisken Not 21 15 749 0

ÅTERFÖRSÄKRARES ANDEL AV FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGAR

Avsättning för oreglerade skador 296 271 288 271

FORDRINGAR

Fordringar avseende direkt försäkring Not 22 228 148 228 148

Övriga fordringar Not 23 324 992 814 1 650

Summa fordringar 552 1 140 1 042 1 798

ANDRA TILLGÅNGAR

Materiella tillgångar Not 24 0 1 0 1

Kassa och bank 1 270 1 951 1 089 1 925

Summa andra tillgångar 1 270 1 952 1 089 1 926

FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER

Upplupna ränte- och hyresintäkter 1 409 1 255 1 407 1 255

Förutbetalda anskaffningskostnader Not 25 1 887 1 044 1 086 1 044

Övriga förutbetalda kostnader och 
upplupna intäkter 206 199 205 199

Summa förutbetalda kostnader och 
upplupna intäkter 3 502 2 498 2 698 2 498

SUMMA TILLGÅNGAR 123 881 90 010 107 645 89 913
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Koncernen Moderbolaget

Mkr 1999-12-31 1998-12-31 1999-12-31 1998-12-31

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

EGET KAPITAL

Aktiekapital (8000 aktier à nominellt 1 000 kr) 8 8 8 8

ÅTERBÄRINGSMEDEL Not 26, 27

Återbäringsfond 37 949 18 456 37 946 18 456

Fond för orealiserade vinster Not 28 14 048 7 13 879 7

Övriga medel –14 038 10 717 –13 869 10 717

Årets vinst 11 626 10 281 11 426 10 281

Summa återbäringsmedel 49 585 39 461 49 382 39 461

FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGAR 
(FÖRE AVGIVEN ÅTERFÖRSÄKRING)

Livförsäkringsavsättning Not 29 51 326 46 549 51 326 46 549

Avsättning för oreglerade skador Not 30 1 971 1 783 1 912 1 783

Summa försäkringstekniska avsättningar 53 297 48 332 53 238 48 332

Avsättningar för livförsäkringar för vilka 
försäkringstagaren bär placeringsrisken 
(före avgiven återförsäkring) Not 31 15 749 0

AVSÄTTNINGAR FÖR ANDRA RISKER OCH KOSTNADER

Avsättningar för pensioner och liknade förpliktelser 4 5 4 5

Avsättningar för skatter 227 143 223 143

Övriga avsättningar 3 1 3 1

Summa avsättningar för andra risker och kostnader 234 149 230 149

DEPÅER FRÅN ÅTERFÖRSÄKRARE 299 270 299 270

SKULDER

Skulder till försäkringsbolag avseende direkt försäkring 11 16 3 16

Skulder till kreditinstitut 122 113 108 113

Derivat Not 20 692 104 692 104

Övriga skulder Not 32 3 254 1 036 3 103 957

Summa skulder 4 079 1 269 3 906 1 190

UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA 
INTÄKTER

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 630 521 580 503

SUMMA EGET KAPITAL,AVSÄTTNINGAR 
OCH SKULDER 123 881 90 010 107 645 89 913

POSTER INOM LINJEN
För egna skulder ställda säkerheter Not 34 61 045 53 346 60 977 53 346

Övriga ställda panter 2 886 2 607 2 886 2 607

Ansvarsförbindelser Not 34 2 443 1 339 2 443 1 339
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Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen och koncernredovisningen är upprättad i enlighet med

lag om årsredovisning i försäkringsföretag samt Finansinspektionens fö-

reskrifter och allmänna råd om årsredovisning i försäkringsföretag.

Bolaget har en rörelse som utgör skaderörelse i form av gruppolycks-

fallsförsäkring utan grunder. Då denna endast uppgår till cirka 1 procent

av den totala rörelsen, har bolagets hela rörelse redovisats som livförsäk-

ringsrörelse. Den del som utgör skaderörelse redovisas i resultatanalysen

under benämningen uppsägningsbar gruppolycksfallsförsäkring.

KONCERNREDOVISNING

I koncernredovisningen ingår moderbolaget Länsförsäkringar Wasa Liv

Försäkringsaktiebolag (publ) och de bolag i vilka moderbolaget direkt el-

ler indirekt innehar mer än hälften av rösterna för samtliga aktier/andelar.

Koncernen består, förutom moderbolaget, främst av Länsförsäkringar

Wasa Fondliv Försäkringsaktiebolag (publ) samt av ett antal fastighetsför-

valtande bolag. Länsförsäkringar Wasa Fondliv förvärvades den 31 decem-

ber 1999 och ingår därför inte i jämförelsesiffrorna avseende 1998.

Koncernredovisningen har upprättats enligt förvärvsmetoden, vilket

innebär att moderbolagets anskaffningsvärden på aktier i dotterbolag eli-

mineras mot det egna kapitalet i obeskattade reserver samt mot över/un-

dervärden i dotterbolagen vid förvärvstidpunkten. Elimineringen av för-

värvat eget kapital i dotterbolagen  har i första hand skett mot bundet eget

kapital i dotterbolagen (inklusive eget kapital delen av obeskattade reser-

ver) och därefter mot fritt eget kapital. Dotterbolagens tillgångar och skul-

der redovisas i koncernbalansräkningen med utgångspunkt från de kon-

cernmässiga anskaffningsvärdena.

Koncernredovisningen är upprättad enligt Redovisningsrådets re-

kommendation (RR 1:96). Detta innebär bland annat att dotterbolagens

och moderbolagets obeskattade reserver uppdelats i latent skatt och bun-

det eget kapital vid upprättandet av koncernbalansräkningen. På motsva-

rande sätt har förändringen av obeskattade reserver i resultaträkningen

delats upp på en skattekostnad och en resultatandel.

Bolaget redovisar innehav i intresseföretag till ett värde av totalt 

589 Mkr. Resultatet av dessa har uppburits i form av utdelningar och re-

sultatandelar vilka redovisas under intäkter i kapitalförvaltningen. Någon

ytterligare  intresseföretagsredovisning har ej gjorts.

UTLÄNDSKA VALUTOR

Utländska dotterföretags balansräkningar har omräknats efter balansda-

gens valutakurser. Den omräkningsdifferens som uppkommer är en följd

av att eget kapital omräknas efter en annan kurs vid årets slut än vid dess

början. Denna omräkningsdifferens påverkar resultatet. Omräkning av

utländska dotterföretags resultaträkningar har skett till genomsnittskurs.

Även omräkningsdifferenser som uppkommer som följd av att årets resul-

tat i balansräkningen omräknas efter en annan kurs än genomsnittskurs

förs direkt till resultatet.

I de enskilda bolagen har tillgångar och skulder i utländsk valuta om-

räknats efter balansdagens valutakurser.Valutakursdifferenser som därige-

nom uppstår redovisas i resultaträkningen netto som valutaresultat. Aktier

i koncernföretag värderas till valutakursen vid investeringstidpunkten.

FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGAR

Försäkringstekniska avsättningar utgörs av livförsäkringsavsättning och

avsättning för oreglerade skador. Livförsäkringsavsättning består i sin tur

av tilldelad återbäring och övrig livförsäkringsavsättning. Avsättning för

oreglerade skador består av avsättning för fastställda och icke fastställda

skador samt avsättning för sjukräntor och skadebehandling. Livförsäk-

ringsavsättning utgörs av det beräknade nuvärdet av bolagets framtida

förpliktelser minskat med nuvärdet av de premier bolaget ytterligare har

att uppbära. Livförsäkringsavsättningen är beräknad enligt vedertagna ak-

tuariella principer baserade på antaganden om ränta, dödlighet, sjuklig-

het, omkostnader och säkerhetstillägg.

Årets avsättning har beräknats enligt gängse principer med tillägg för

att anpassa den totala avsättningen till ett lägre, av Finansinspektionen sti-

pulerat grundränteantagande.

Avsättning för oreglerade skador består av reserv för ansvarighet för

inträffade försäkringsfall. Reserverna har förstärkts med tillägg för inträf-

fade, men ännu ej rapporterade försäkringsfall. Tilldelad återbäring består

av de belopp som tilldelats försäkringstagarna men ännu inte förfallit till

betalning.

MATERIELLA TILLGÅNGAR

Samtliga materiella tillgångar har försålts under 1999.

PLACERINGSTILLGÅNGAR

Placeringstillgångarna redovisas per affärsdatum och är värderade till

verkligt värde med undantag för aktier och andelar i koncern- och intres-

seföretag som värderas till anskaffningsvärde. Utländska placeringstill-

gångar värderas i originalvaluta för att sedan omräknas till balansdagskurs.

Finansiella åtaganden utanför balansräkningen, så kallade off balance-

instrument, har marknadsvärderats varvid orealiserade kursvinster och

kursförluster har påverkat resultatet.

UTLÄNDSKA VALUTOR

Fordringar och skulder i utländsk valuta har omräknats till balans-

dagskurs.

PERIODISERING AV ANSKAFFNINGSKOSTNADER

Anskaffningskostnader som har samband med tecknande av försäkrings-

avtal aktiveras som ”Förutbetalda anskaffningskostnader” och skrivs av

över beräknad ekonomisk livslängd. Denna tid har bestämts till 10 år.

GOODWILL

I koncernbalansräkningen redovisas goodwill avseende förvärvet av

Länsförsäkringar Wasa Fondliv den 31 december 1999. Denna goodwill

kommer att skrivas av enligt plan under 15 år med början år 2000. Denna

tidsperiod utgör en försiktig värdering av kassaflödet för det befintliga

försäkringsbeståndet i Länsförsäkringar Wasa Fondliv.
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Noter till resultat- och balansräkningar
Belopp i Mkr om inget annat anges.

NOT 1  PREMIEINKOMST
Koncernen och Moderbolaget

1999

Premieinkomsten (brutto före avgiven återförsäkring) fördelar sig enligt följande i livförsäkringsrörelsen:

Direkt livförsäkring 4 777

Direkt sjuk- och olycksfallsförsäkring 136

Mottagen återförsäkring 1

Premieinkomst brutto enligt resultaträkningen 4 914

Premieinkomstens gottskrivningsstatus:
Inbetalda och tillgodoförda premier 4 750

Portföljpremier 44

Tilldelad återbäring 120

Premieinkomst brutto enligt resultaträkningen 4 914

Premieskatt 10

Premieinkomst efter skatter och avgifter 4 904

(Premieskatten redovisas sist i resultaträkningen under posten ”Övriga skatter”).

Premieinkomst för direkt livförsäkring brutto fördelar sig på följande kategorier:
Premier för individuell livförsäkring 3 943

Gruppförsäkringspremier 834

Summa 4 777

Periodiska premier 3 519

Engångspremier 1 258

Summa 4 777

Premier för ej återbäringsberättigade avtal 264

Premier för återbäringsberättigade avtal 4 513

Summa 4 777

Hela premieinkomsten (brutto, för direkt försäkring) avser försäkringsavtal som tecknats i Sverige.

NOT 2  KAPITALAVKASTNING, INTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

1999 1999

Hyresintäkter 475 369

Driftskostnader –229 –180

Driftsöverskott från byggnader och mark 246 189

Erhållna utdelningar utanför koncernen 610 581

Erhållna utdelningar från koncernföretag 10 36

Summa utdelningar 619 617

Ränteintäkter m m

–  Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 778 1 778

–  Ränteintäkter från koncernföretag 125 173

–  Övriga ränteintäkter 160 156

Summa ränteintäkter m m 2 063 2 107

Realisationsvinst, netto

–  Byggnader och mark 8 6

–  Aktier och andelar 2 329 2 329

Summa realisationsvinster 2 337 2 335

Kapitalavkastning, intäkter 5 265 5 248

Av hyresintäkterna härrör från koncernföretag – 9
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NOT 3  OREALISERADE VINSTER
Koncernen Moderbolaget

1999 1999

Byggnader och mark 702 533

Aktier och andelar 13 325 13 325

Summa 14 027 13 858

NOT 4  OREALISERADE FÖRLUSTER
Koncernen och Moderbolaget

1999

Räntebärande värdepapper emitterade av och lån till koncernföretag –48

Obligationer och andra räntebärande värdepapper –1 271

Derivat –25

Summa –1 344

NOT 5  UTBETALDA FÖRSÄKRINGSERSÄTTNINGAR
Koncernen och Moderbolaget

1999

Utbetalda skadeersättningar –1 870

Driftskostnader för skadereglering –18

Summa –1 888

Av skadeersättningarna utgör annullationer och återköp –82

NOT 6  DRIFTSKOSTNADER
Koncernen och Moderbolaget

1999

Funktionsindelade driftskostnader i livförsäkringsrörelsen

Anskaffning –452

Förändring i posten Förutbetalda anskaffningskostnader 42

Administrationskostnader –346

Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring 43

Summa –713

Summan av posterna Anskaffning och Förändring i posten förutbetalda anskaffningskostnader utgörs av posten Anskaffning nedan. Summan av posterna Administrationskostnader och Provisioner och

vinstandelar i avgiven återförsäkring utgörs av posten Administration nedan.

De totala kostnaderna består av följande delar:
Anskaffning –410

Skadereglering –18

Administration –303

Finansförvaltning –287

Fastighetsförvaltning –36

Summa –1 054

Kostnaderna för anskaffning och administration redovisas i resultaträkningen under ”Driftskostnader”, kostnaderna för skadereglering redovisas under ”Försäkringsersättningar” kostnaderna för Finans-

förvaltningen redovisas i not 7 under ”Kapitalförvaltningskostnader”, medan kostnaderna för fastighetsförvaltning ligger i det netto som utgörs av driftöverskottet från byggnader och mark i not 2.

Totala beloppet för provisioner för direkt försäkring –342

De totala kostnaderna fördelar sig enligt nedan:
Personalkostnader m m –240

Lokalkostnader m m –28

Avskrivningar m m –253

Övrigt –533

Summa –1 054
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NOT 7  KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

1999 1999

Kapitalförvaltningskostnader –287 –287

Räntekostnader m m
–  Obligationer och andra räntebärande värdepapper –5 –5

–  Fastighetslån (reducerat för räntebidrag) –8 –7

–  Övriga räntekostnader (varav till koncernföretag 428 266) –300 –298

Summa räntekostnader m m –313 –310

Nedskrivningar

–  Aktier och andelar –4 –1

–  Övriga placeringstillgångar 0 –19

Summa nedskrivningar –4 –20

Valutaförlust,netto –1 014 –1 017

Realisationsförlust, netto

Räntebärande värdepapper –1 160 –1 160

Summa realisationsförluster –1 160 –1 160

Kapitalavkastning,kostnader –2 778 –2 794

NOT 8  ÖVRIGA ICKE-TEKNISKA KOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

1999 1999

Övriga omstruktureringskostnader 99 99

NOT 9  SKATT
Koncernen Moderbolaget

1999 1999

Avkastningsskatt samt inkomstskatt –734 –734

Latent skatt –120 –118

Summa skatt –854 –852

NOT 10  GOODWILL
Koncernen Koncernen

1999 1998

Årets anskaffningsvärde 1 807 0

Årets avskrivningar 0 0

Summa goodwill 1 807 0

Enligt upprättad förvärvsanalys vid förvärvet av Länsförsäkringar Wasa Fondliv Försäkringsaktiebolag 31 dec 1999 uppgår koncernmässig goodwill till 1 807 Mkr. All goodwill hänför sig till detta bolag.

Då förvärvet skedde per den 31 december 1999 har någon avskrivning av goodwill ej skett för 1999.
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NOT 11  BYGGNADER OCH MARK, KONCERNEN 31 DEC 1999

Anskaffnings- Verkligt Bokfört Ytvakans- Direkt- Värde-
värde värde värde/m2 grad avkastning förändring1)

Flerbostadshus 613 697 9 541 0,8% 4,1% -18,3%

Kontors- och affärsfastigheter2) 4 162 5 188 15 914 8,1% 4,9% -18,3%

Industri- och lagerfastigheter 135 140 2 252 33,0% 6,6% -9,8%

Kontor utlandet3) 62 62 52 679 – – –

Totalt 4 973 6 087 13 164 10,3% 4,9% -18,1%

1) Värdeförändring avser förändring av marknadsvärde om direktavkastningskravet höjs en procentenhet.
2) 35 282 kvm används i den egna verksamheten. Beträffande taxeringsvärden se fastighetsspecifikationen.
3) Ytvakans, direktavkastning och värdeförändring uppges ej då beståndet endast utgörs av en fastighet.

Storstadsregioner Övriga landet Utlandet

Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt
värde värde värde värde värde värde

1999-12-31 1999-12-31 1999-12-31 1999-12-31 1999-12-31 1999-12-31

Flerbostadshus 613 697 0 0 0 0

Kontors- och affärsfastigheter 3 906 4 886 257 302 62 62

Industri- och lagerfastigheter 135 140 0 0 0 0

Summa 4 654 5 723 257 302 62 62

Anskaffningsvärde 31 dec 1999 31 dec 1998

Ingående balans 4 385 4 544

Tillkommande och avgående tillgångar –587 –159

Utgående balans 4 973 4 385

Värderingsmetoder

Värdering av fastighetsbeståndet har i huvudsak gjorts av personal inom Länsförsäkringar Wasa Fastighet med erforderlig kompetens. 16 procent av beståndet har externvärderats.
Vid värderingen har i första hand en kassaflödesanalys över 10 år använts samt ett nuvärdeberäknat restvärde vid kalkylperiodens slut. Komplettering har därefter gjorts med

hjälp av ortsprismetoder.
Vid värdering av bostadsfastigheterna tas större hänsyn till ortsprismetoden. Använda avkastningskrav uppgår för bostäder till mellan 4,5 procent och 7,5 procent, för kontors-

och affärsfastigheter till mellan 5,5 procent och 10 procent för industri- och lagerfastigheter till mellan 9 procent och 11 procent.

NOT 12  BYGGNADER OCH MARK, MODERBOLAGET 31 DEC 1999

Anskaffnings- Verkligt Bokfört Ytvakans- Direkt- Värde-
värde värde värde/m2 grad avkastning förändring1)

Flerbostadshus 613 697 9 541 0,8% 4,1% -17,6%

Kontors- och affärsfastigheter2) 3 527 3 974 15 237 9,5% 4,9 % -14,1%

Industri- och lagerfastigheter 62 64 2 071 16,9% 5,6% -9,1%

Totalt 4 202 4 735 12 980 8,4% 4,8% -14,3%

1) Värdeförändring avser förändring av marknadsvärde om direktavkastningskravet höjs en procentenhet.
2) 38 166 kvm används i den egna verksamheten. Beträffande taxeringsvärden se fastighetsspecifikationen sist i årsredovisningen.

Storstadsregioner Övriga landet Utlandet

Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt
värde värde värde värde värde värde

Flerbostadshus 613 697 0 0 0 0

Kontors- och affärsfastigheter 3 303 3 737 224 237 0 0

Industri- och lagerfastigheter 62 64 0 0 0 0

Summa 3 978 4 498 224 237 0 0

Anskaffningsvärde 31 dec 1999 31 dec 1998

Ingående balans 3 654 3 794

Tillkommande och avgående tillgångar 548 –140

Utgående balans 4 202 3 654

Värderingsmetoder

Värdering av fastighetsbeståndet har i huvudsak gjorts av personal inom Länsförsäkringar Wasa Fastighet med erforderlig kompetens. 16 procent av beståndet har externvärderats.
Vid värderingen har i första hand en kassaflödesanalys över 10 år använts samt ett nuvärdeberäknat restvärde vid kalkylperiodens slut. Komplettering har därefter gjorts med

hjälp av ortsprismetoder.
Vid värdering av bostadsfastigheterna tas större hänsyn till ortsprismetoden. Använda avkastningskrav uppgår för bostäder till mellan 4,5 procent och 7,5 procent för kontors-

och affärsfastigheter till mellan 5,5 procent och 10 procent för industri- och lagerfastigheter till mellan 9 procent och 11 procent.
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NOT 13  MODERBOLAGETS AKTIER OCH ANDELAR I KONCERNFÖRETAG 31 DECEMBER 1999, MKR

Organi- Antal
sations- aktier/ Kapital Eget Resultat Bokfört 

Företagets namn nummer Säte andelar andel kapital 1999 värde

Erlandsson Immobilien GmbH HRB 22283 Köln 97 97% 3 1 1

Sesam Äldreomsorg AB 556404-3791 Stockholm 4 000 100% 8 0 8

Fastighetsförv. Dragarbrunn AB 556219-9603 Stockholm 40 000 100% 28 2 34

AB Spårvagnen 4 556391-0248 Stockholm 1 000 100% 0 0 0

Fastighetsförvaltning Spårvagnen 4 KB 916637-1824 Stockholm 100 100% –142 16 223

Fastighetsförvaltning V:a

Rönneholmsvägen 39-41 KB 969646-2473 Stockholm 26 000 100% 26 1 31

Fastighetsförvaltning i Malmö KB 969646-1038 Stockholm 10 000 100% 8 –1 6

Fastighetsförvaltning Arbetet 3 KB 969646-1244 Stockholm 20 000 100% 20 3 21

Fastighetsförvaltning Skultuna 3 KB 969646-0196 Stockholm 60 000 100% 69 5 75

Fastighetsförvaltning i Lund KB 969646-2051 Stockholm 29 000 100% 32 2 49

Wasa Capital Holding Delaware 100 100% –252 –19 88

WASA Försäkring Wasarådet AB 556381-1826 Stockholm 50 100% 0 0 0

Länsförsäkringar Wasa Fondliv

Försäkringsaktiebolag (publ) 516401-8219 Stockholm 10 000 100% 473 –123 2 281

Totalt 273 –113 2 817

Samtliga värdepapper är onoterade.

Moderbolaget

Anskaffningsvärde 31 dec 1999 31 dec 1998

Ingående balans 514 0

Tillkommande och avgående tillgångar 2 303 514

Utgående balans 2 817 514

NOT 14  AKTIER OCH ANDELAR I INTRESSEFÖRETAG 31 DECEMBER 1999, MKR

Organi- Antal Koncernen Moderbolaget
sations- aktier/ Kapital Eget Resultat bokfört bokfört

Företagets namn nummer Säte andelar andel kapital 1999 värde värde

Eureko B.V. Amsterdam 44 295 4,1% 71) 6621) 558 529

Lita Försäkringsvarumärken AB 556508-9108 Stockholm 25 25,0% 01) 01) 0 0

Gerling Global Återför-
säkrings AB Sverige (publ) 502018-7695 Stockholm 10 094 49,0% 601) 101) 301) 301)

Erlandsson International AB 556255-1415 Göteborg 32 124 12,5% 3 –6 0 0

Utile Dulci 2 HB 916601-0067 Stockholm 840 37,5% –7 0 0 0

Länsfastigheter HB 916604-6459 Stockholm 17 570 3,0% 661 23 30 30

Totalt 724 689 618 589

Samtliga värdepapper är onoterade.

1) Uppgifterna avser 1998 vilka är de senast tillgängliga.

Innehavet i Gerling Global Återförsäkrings AB Sverige har avyttrats under våren 2000.
Innehavet i Länsfastigheter HB redovisas  från och med 1999 som intressebolag, efter att tidigare ha redovisats under övriga aktier och andelar. Jämförelsesiffrorna för 1998 har

räknats om i motsvarande mån.

Koncernen Moderbolaget

Anskaffningsvärde 31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Ingående balans 589 0 589 0

Tillkommande och avgående tillgångar 29 589 0 589

Utgående balans 618 589 589 589
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NOT 15  RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER EMITTERADE AV OCH LÅN TILL KONCERNFÖRETAG OCH INTRESSEFÖRETAG

Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Reversfordringar till svenska koncernföretag 2 091 2 403 2 577 2 403

Tidsbundna förlagsbevis till svenska koncernföretag 80 180 80 180

Reversfordringar till utländska koncernföretag 0 13 60 13

Tidsbundna förlagsbevis till utländska koncernföretag 0 0 0 0

Totalt koncernföretag 2 171 2 596 2 717 2 596

Anskaffningsvärde
Ingående balans 2 596 0 2 596 0

Tillkommande och avgående tillgångar –377 2 596 169 2 596

Utgående balans 2 219 2 596 2 765 2 596

Reversfordringar till svenska intresseföretag 505 505 505 505

Totalt intresseföretag 505 505 505 505

Anskaffningsvärde
Ingående balans 505 0 505 0

Tillkommande och avgående tillgångar 0 505 0 505

Utgående balans 505 505 505 505

Samtliga värdepapper är onoterade och är bokförda till verkligt värde.

NOT 16  AKTIER OCH ANDELAR
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Noterade aktier och andelar 44 689 36 907 44 566 36 907

Onoterade aktier och andelar 2 283 1 032 2 335 1 014

Summa 46 972 37 939 46 901 37 921

Anskaffningsvärde 32 941 37 939 32 869 37 921

En fullständig förteckning över aktieinnehavet har intagits i årsredovisningen efter sista noten.

Bolag i vilka Länsförsäkringar Wasa Liv är obegränsat ansvarig delägare:

Rättslig 
Namn Org.nr Säte form

Utile Dulci 2 HB 916601-0067 Stockholm Handelsbolag

Länsförsäkringsbolagens Fastighetshandelsbolag Länsfastigheter 916604-6459 Stockholm Handelsbolag

NOT 17  OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER, KONCERNEN

Upplupet Verkligt Upplupet Verkligt
anskaffningsvärde värde anskaffningsvärde värde

31 dec 1999 31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1998

Emittent
Svenska Staten 16 094 15 735 16 915 16 915

Svenska kommuner 0 0 109 109

Svenska bostadsinstitut 9 750 9 537 11 664 11 664

Övriga svenska emittenter 2 597 2 509 2 452 2 452

Utländska stater 16 810 16 185 6 243 6 243

Övriga utländska emittenter 156 157 5 5

Summa 45 407 44 123 37 388 37 388

Marknadsstatus
Noterade värdepapper 43 672 36 890

Onoterade värdepapper 451 498

Summa 44 123 37 388
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NOT 17  FORTS.

Upplupet Verkligt Upplupet Verkligt
anskaffningsvärde värde anskaffningsvärde värde

Koncernen 31 dec 1999 31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1998

Värdepapperens bokförda värden jämfört med nominellt belopp:

Bokfört värde 44 123 37 388

Nominellt värde 42 801 33 009

Differens 1 322 4 379

Summa överstigande belopp 2 174 4 394

Summa underskridande belopp –852 –15

Nettoskillnad 1 322 4 379

NOT 18  OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER, MODERBOLAGET

Upplupet Verkligt Upplupet Verkligt
anskaffningsvärde värde anskaffningsvärde värde

31 dec 1999 31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1998

Emittent

Svenska Staten 16 054 15 695 16 935 16 935

Svenska kommuner 0 0 109 109

Svenska bostadsinstitut 9 714 9 501 11 664 11 664

Övriga svenska emittenter 2 585 2 497 2 432 2 432

Utländska stater 16 811 16 185 6 243 6 243

Övriga utländska emittenter 156 157 5 5

Summa 45 320 44 035 37 388 37 388

Marknadsstatus
Noterade värdepapper 43 584 36 890

Onoterade värdepapper 451 498

Summa 44 035 37 388

Värdepapperens bokförda värden  jämfört med nominellt belopp:
Bokfört värde 44 035 37 388

Nominellt värde 42 715 33 009

Differens 1 320 4 379

Summa överstigande belopp 2 173 4 394

Summa underskridande belopp –853 –15

Nettoskillnad 1 320 4 379

NOT 19  ÖVRIGA LÅN
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Lån där livförsäkringsbrev utgör huvudsaklig säkerhet 30 34 30 34

Övriga lån 1 6 1 1

Summa 31 40 31 35

Lånen är bokförda till sina nominella belopp.
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NOT 20  DERIVAT INSTRUMENT, KONCERNEN OCH MODERBOLAGET DEN 31 DEC 1999

Derivatinstrument med positiva värden eller värde noll

Ränta Ränta Valuta Valuta Aktie Aktie Totalt Totalt
verkligt nominellt verkligt nominellt verkligt nominellt verkligt nominellt

värde belopp värde belopp värde belopp värde belopp

Innehavda optioner

Terminer med positivt värde 197 19 908 197 19 908

Summa 0 0 197 19 908 0 0 197 19 908

varav clearat 0 0 0

Derivatinstrument med negativa värden

Ränta Ränta Valuta Valuta Aktie Aktie Totalt Totalt
verkligt nominellt verkligt nominellt verkligt nominellt verkligt nominellt

värde belopp värde belopp värde belopp värde belopp

Innehavda optioner

Terminer med negativt värde 0 1 582 574 25 946 119 3 652 629 30

Summa 0 1 582 574 25 946 119 3 652 692 30

varav clearat 1 582 3 652

NOT 21  PLACERINGSTILLGÅNGAR FÖR VILKA LIVFÖRSÄKRINGSTAGARNA BÄR PLACERINGSRISKEN
Koncernen

Antal verkligt värde Verkligt värde
Värdepappersfond andelar per 31 dec 1999 per 31 dec 1998

Länsförsäkringar Europafonden 4 593 967 2 638 0

Länsförsäkringar Sverigefonden 3 709 618 2 923 0

Länsförsäkringar Trygghetsfonden 9 677 354 3 494 0

Länsförsäkringar Globalfonden 2 428 807 934 0

Länsförsäkringar Totalfonden 57 250 701 2 285 0

Övriga värdepappersfonder 3 475 0

Summa 15 749 0

NOT 22  FORDRINGAR AVSEENDE DIREKT FÖRSÄKRING
Koncernen och Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998

Fordringar på försäkringsföretag 227 148

Fordringar på försäkringsmäklare 1 0

Summa 228 148

NOT 23  ÖVRIGA FORDRINGAR
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Fordringar på koncernföretag 41 871 708 1 529

Övriga fordringar 283 121 106 121

Summa 324 992 814 1 650
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NOT 24  MATERIELLA TILLGÅNGAR
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Anskaffningsvärde
–  Ingående balans 64 0 64 0

–  Övertaget vid beståndsöverlåtelse 31 dec 1998 0 64 0 64

–  Avyttringar och utrangeringar –64 0 –64 0

Utgående balans 0 64 0 64

Ackumulerade avskrivningar
–  Ingående balans –63 0 –63 0

–  Övertaget vid beståndsöverlåtelse 31 dec 1998 0 –63 0 –63

–  Avyttringar och utrangeringar 63 0 63 0

Utgående balans 0 –63 0 –63

Bokfört värde 0 1 0 1

NOT 25  FÖRUTBETALDA ANSKAFFNINGSKOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Kvarvarande avskrivningstid över 2 år 997 948 990 948

Kvarvarande avskrivningstid upp till 2 år 890 96 96 96

Summa 1 887 1 044 1 086 1 044

Avskrivning sker linjärt på 10 år.

NOT 26  ÅTERBÄRINGSMEDEL I KONCERNEN
Fond för 

orealiserade
Återbäringsfond vinster Övriga medel Årets resultat Summa

Ingående balans 1999 18 456 7 10 717 10 281 39 461

Vinstdisposition 1998 20 995 –10 714 –10 281 0

Under 1999 utbetald och  tillgodoförd återbäring –1 514 –1 514

Minskning av post:
Tilldelad återbäring 4 4

Koncerneffekt beståndsöverlåtelse 2 – –2 0

Under 1999 övertaget försäkringsbestånd 6 6

Förändring av fonder 0 14 041 –14 041 0

1999 års resultat 11 628 11 628

Utgående balans 31 december 1999 37 949 14 048 –14 038 11 626 49 585

NOT 27  ÅTERBÄRINGSMEDEL I MODERBOLAGET
Fond för 

orealiserade
Återbäringsfond vinster Övriga medel Årets resultat Summa

Ingående balans den 1 januari 1999 18 456 7 10 717 10 281 39 461

Disposition av 1998 års vinst 20 995 –10 714 –10 281 0

Under 1999 utbetald och tillgodoförd återbäring –1 515 –1 515

Minskning av post:
Tilldelad återbäring 4 4

Under 1999 övertaget försäkringsbestånd 6 6

Förändring av fonder 0 13 872 –13 872 0

1999 års resultat 11 426 11 426

Utgående balans den 31 december 1999 37 946 13 879 –13 869 11 426 49 382
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NOT 28  FOND FÖR OREALISERADE VINSTER
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Byggnader och mark 705 0 536 0

Aktier och andelar 13 343 7 13 342 7

Summa 14 048 7 13 879 7

NOT 29  LIVFÖRSÄKRINGSAVSÄTTNING
Koncernen och Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998

Tilldelad återbäring 81 85

Övrig avsättning 51 245 46 464

Summa 51 326 46 549

Förändring av övrig avsättning:
Ingående balans den 1 januari 1999 46 464

Under 1999 mottaget försäkringsbestånd 50

Ökning under 1999 enligt resultaträkningen 4 731

Utgående balans den 31 december 1999 51 245

Beräkningsantaganden

Livförsäkringsavsättningarna motsvarar det förväntade kapitalvärdet av bolagets garanterade förpliktelser enligt löpande försäkringsavtal efter avdrag för det förväntade kapitalvär-
det av framtida avtalade premiebetalningar. Kapitalvärdena beräknas med beaktande av antaganden om framtida ränta, dödlighet och andra riskmått, driftskostnader och skatter.

Ränteantagandet för beräkning av försäkringstekniska avsättningar har, som en följd av den allmänna lägre räntenivån, sänkts av Finansinspektionen från den 1 juni 1999 från 
4 procent till 3 procent. Sänkningen innebär ett ökat behov av avsättning på 16 000 Mkr, vilket under en tioårsperiod avses att belasta bolagets resultat i form av ökning av livförsäk-
ringsavsättning. För 1999 har denna extra ökning belastat resultatet med 800 Mkr.

NOT 30  AVSÄTTNING FÖR OREGLERADE SKADOR
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Fastställda skador 52 50 52 50

Icke fastställda skador 205 337 197 337

Avsättning för sjukräntor 1 714 1 396 1 663 1 396

Summa 1 971 1 783 1 912 1 783

NOT 31  AVSÄTTNING FÖR LIVFÖRSÄKRINGAR FÖR VILKA FÖRSÄKRINGSTAGARNA BÄR PLACERINGSRISKEN 

Koncernen

31 dec 1999 31 dec 1998

Livförsäkringsavsättning 15 749 0

Vid beräkningar av livförsäkringsavsättningarna tillämpas följande antaganden. Dödlighetsantagandena bygger på från branschen samlade erfarenheter.
Avgifter för att täcka driftskostnader tas ut genom en avgift som är proportionell mot de försäkringstekniska avsättningarna, en styckkostnadsavgift, en avgift som är

proportionell mot storleken av den försäkrade risken i den mån risken är positiv samt en avgift som är proportionell mot inbetald premie. Driftskostnadsantagandena bygger på
bolagets aktuella kostnadssituation.

Skattebelastning sker genom att försäkringens tillgodohavande årligen minskas med en procentsats. Procentsatsen är en produkt av skattesatsen och den genomsnittliga statslå-
neräntan året före beskattningsåret. För pensionsförsäkring tillämpas skattesatsen 15 procent och för kapitalförsäkring 27 procent. Den genomsnittliga statslåneräntan för skattebe-
räkningen var 4,98 procent.

NOT 32  ÖVRIGA SKULDER
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

Skulder till koncernföretag 2 571 49 2 671 723

Övriga skulder 683 987 432 234

Summa 3 254 1 036 3 103 957
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NOT 33  PERSONALKOSTNADER
Koncernen och
Moderbolaget

1999

Medelantal anställda kontorstjänstemän

–  Män 118

–  Kvinnor 303

Totalt 421

Kontorstjänstemän
Löner och ersättning 133

Sociala kostnader 64

Varav pensionskostnader 14

Styrelse och VD
Löner och ersättning 3

Varav bonus till VD och vice VD 0

Sociala kostnader 14

Varav pensionskostnader 9

Totalt
Löner och ersättningar 136

Sociala kostnader 78

Varav pensionskostnader 23

All personal är anställd i moderbolaget. Länsförsäkringar Wasa Liv och Länsförsäkringar Wasa Fondliv har 
samma styrelse och VD. Dessa har fått sina löner och arvoden från Länsförsäkringar Wasa Liv.

Uppsägningstid och avgångsvederlag för ledande befattningshavare

I händelse av uppsägning från bolagets sida utgår avgångsvederlag till verkställande direktören med 30 månadslöner och till vice verkställande direktören och befattnings-
havare som ingår i företagsledningen med 24 månadslöner.Vid egen uppsägning gäller tre månader. För övriga ledande befattningshavare tillämpas de villkor som regleras i
centrala avtal mellan arbetsmarknadens parter.

Pensionsvillkor för ledande befattningshavare

Verkställande direktören  har avtal om att gå i pension vid 55 års ålder, i övrigt följer dennes pensionsvillkor FTF-planen. Bolagets tidigare verkställande direktör har under
året gått i pension vid 60 års ålder varvid 9 Mkr har reserverats för pensionskostnader.

Övriga pensionsförpliktelser

Bolagets övriga pensionsförpliktelser har täckts genom försäkring i Försäkringsbolaget SPP (ITP-planen) i enlighet med avtal mellan FAO (Försäkringsbranschens
Arbetsgivareorganisation) och FTF (Försäkringstjänstemannaförbundet).

NOT 34  POSTER INOM LINJEN
Koncernen Moderbolaget

31 dec 1999 31 dec 1998 31 dec 1999 31 dec 1998

För försäkringstagarnas räkning registerförda tillgångar

Obligationer 41 573 37 242 41 531 37 242

–  Aktier 13 276 12 083 13 249 12 083

–  Fastighetsrelaterade tillgångar 4 335 2 571 4 335 2 571

–  Övriga tillgångar 1 861 1 451 1 861 1 451

Summa 61 045 53 346 60 977 53 346

Den försäkringstekniska skulden vilken svarar mot registerförda tillgångar uppgår till 53 297 48 332 53 238 48 332

Andras panträtt i egna fastigheter 325 288 325 288

Ansvarsförbindelser
Ansvarsförbindelserna utgörs av externa skulder och ansvarsförbindelser i bolag 
där Länsförsäkringar Wasa Liv är obegränsat ansvarig delägare 2 443 1 339 2 443 1 339
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Fastighetsspecifikation

Taxerings- Uthyrbar Varav
Fastighetsbeteckning Gatuadress värde (Tkr) yta i kvm bostäder Anm.*

STOCKHOLM
Aprikosen 2 Hemvärnsg 9, Solna 276 750 47 087

Bigarråträdet 3 Polhemsg 6 8 638 2 329 1917

Blästern 13 Hälsingeg 43-51, 208 545 15 698 1)

Bocken 39 Lästmakargatan 14 10 058 1 873 1 150

Bocken 47 Norrlandsg 23 16 360 809 3)

Bocken 48 Lästmakarg 10-12 337 500 20 185

Danmark 1 Kista Centrum 436 391 37 122 3)

Diamanten 22 Kungsholmsg 15 19 204 2 611 2 233

Gjutaren 27 Rörstrandsgatan 6 7 854 1 600 1 380

Gjutaren 28 Rörstrandsgatan 8 13 803 2 857 2 331

Granen 8 Villag 10 12 028 2 858 2 858

Grinden 21 S:t Eriksgatan 34-38 55 533 8 275 397

Grinden 22 Kronobergsgatan 25, 70% 30 730 2 689 2 564 2)

Gräddö 2 Fryksdalsbacken 12-14, Farsta 47 066 9 133 3)

Gräddö 4 Fryksdalsbacken 8-10, Farsta 34 740 7 005 3)

Harpan 38 Linnégatan 75 13 906 2 957 2 188

Humlegårdsmästaren 1 Kommendörsg 5 24 076 5 019 3 223

Hägerberget 52 Tegnergatan 3 16 614 1 496 158

Jaktvarvet 7 Norr Mälarstrand 62 14 609 3 004 2 692

Johannelund 7 Krossg 10-18,Vällingby 57 885 24 638 3)

Klippan 11 Strandv 7 B 69 004 6 172 2 819

Körsbärsträdet 25 Polhemsg 18 13 238 1 684 1 565

Lönnen 25 Sturegatan  9-11 111 500 5 344

Smedsbacken 35 Värtavägen  65 40 225 4 787

Solen 7 Storgatan 17, Södertälje 45 114 9 804

Såpsjudaren 15 Birger Jarlsg 43 190 000 13 228

Vingråen 6 Kammakarg 46 11 269 2 919 1 030

Yrket 4 Smidesv 10, Solna 105 000 14 638

Ängsknarren 4,8,9 Lindhagensg. 71-81 139 600 32 082 24 734

Totalt Stockholm 2 367 240 289 903 53 239

GÖTEBORG
Inom Vallgraven 20:18 Kungsg 42-44 88 168 8 860

Inom Vallgraven 21:10  Hamng 41-43 28 874 2 016

Johanneberg 4:18 Ålandsgatan 3 13 461 1 649 1 649

Stampen 5:6 Stampg 14-22 105 472 12 129

Vasastaden 12:21 Föreningsg 16 59 365 12 562 6 767

Totalt Göteborg 295 340 37 216 8 416

ÖVRIGA LANDET
Dragarbrunn 14:3 Svartbäcksg 10, Uppsala 16 908 2 765

Dragarbrunn 20:4,5 Vaksalag 10, Uppsala 88 395 13 017 1 302

Dragarbrunn 29:3,5 Kungsängsgatan 13, Uppsala 42 358 5 187 663

Kungsängen 4:4 Bangårdsg 5-9, Uppsala 46 964 7 638

Stenvreten 7:87 Granitv 3, Enköping 12 337 6 260

Totalt Övriga landet 206 962 34 867 1 965

Totalt Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag (publ) 2 869 542 361 986 63 620
Totala marknadsvärdet uppgår till 4 735 300

Totala bokförda värdet uppgår till 4 735 300
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Taxerings- Uthyrbar Varav
Fastighetsbeteckning Gatuadress värde (Tkr) yta i kvm bostäder Anm.*

FASTIGHETSINNEHAV I DOTTERBOLAG

Skultuna 3 Finspångsgatan 44, Stockholm 33 015 11 197

Ryttmästaren 17 V Rönneholmsv 39-41, Malmö 30 728 6 696

Fältspaten 1 Fältspatsv 4, Lund 32 484 6 063

Tangenten 2 Industrig 24-26, Malmö 9 294 16 113

Spårvagnen 4 Birger Jarlsgatan 57, Stockholm 348 750 29 259

Tellus 3 o 4 Köpmangatan 5, Södertälje 94 266 18 327 4 470

Blonderstrasse 9-21 Blonderstrasse 9-21, Aachen,Tyskland 1 180 4)

Totalt fastighetsinnehav i dotterbolag 548 537 88 835 4 470

Totala marknadsvärdet uppgår till 1 290 000
Totala bokförda värdet uppgår till 634 267

FASTIGHETSINNEHAV KONCERNEN
Totalt koncern 3 418 079 450 821 68 090

Totala marknadsvärdet uppgår till 6 025 300
Totala bokförda värdet uppgår till 5 369 567

Anm.*
1) Delägd fastighet. Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag äger 50 procent.

2) Delägd fastighet. Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag äger 70 procent.

3) Tomträtt.

4) Taxeringsvärde anges ej för utländska fastigheter.
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Aktiespecifikation
PER 1999-12-31

MODERBOLAGET
Marknads-

Bolag Antal värde Mkr

SVERIGE

NOTERADE

Aktier

Bank & Finans

Föreningssparbanken, A 2 707 867 338

Nordic Baltic Holding AB 10 883 486 544

SEB, A 4 599 472 396

Skandia 3 531 251 908

Svenska Handelsbanken, A 5 787 743 619

Total Bank & Finans 2 805

Fastighet & Bygg

Diös 1 680 000 86

JM AB, B 535 270 88

Ljungberggruppen, B 122 360 12

Skanska, B 936 621 297

Wallenstam, B 237 500 11

Wallenstam, Inlösenaktie B 12 500 1

Wihlborg, B 4 129 660 39

Total Fastighet & Bygg 534

Handel

G&L Beijer B 20 000 2

Hennes & Mauritz, B 5 446 227 1 552

Total Handel 1 554

Investmentbolag

Atle 1 796 486 250

Investor, A 423 692 51

Investor, B 4 857 771 583

Total Investmentbolag 884

IT

IFS, B 442 675 82

Intentia, B 275 830 71

M2S (Multimedia Software), B 22 600 1

Mandator 301 900 38

Modul 1 Data 61 400 6

Pronyx 50 000 2

TietoEnator (SDB) 373 108 196

Turnit, B 177 837 35

WM-Data, B 355 427 187

Total IT 617

Skog

Assidomän 1 741 131 241

MODO, B 555 073 170

SCA, B 1 907 455 481

Stora Enso (SDB), R 1 212 485 177

Total Skog 1 069

Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

Verkstad

ABB (SDB) 557 450 578

Assa Abloy, B 817 896 98

Atlas Copco, B 1 114 730 270

Autoliv (SDB) 1 446 867 360

BT Industries 445 800 77

Electrolux, B 3 250 916 696

Ericsson L M, B 11 724 446 6 413

Expanda 300 000 14

Haldex 626 560 62

Höganäs, B 415 343 77

Johnson Pump Intl, B 70 950 2

Nokia (SDB), A 577 612 890

Sandvik A 882 348 235

Sandvik B 910 117 247

Scania, A 705 605 215

Scania, B 369 752 113

SSAB, A 1 120 158 148

SSAB, B 601 756 75

Volvo A 545 355 117

Volvo B 1 789 177 394

Total Verkstad 11 080

Övriga

Astrazeneca (SDB) 2 855 486 1 028

Biora 97 800 4

Elekta, B 1 255 550 37

Europolitan 2 390 564 359

Gambro, A 1 067 612 82

Gambro, B 1 029 490 79

Invik, A 72 405 70

Invik, B 85 022 86

Kinnevik, B 425 289 112

Lundin Oil (Fd Sands Petroleum), B 1 485 621 37

Maxim Pharmaceuticals (SDB) 98 000 17

Medi Team 167 850 10

Medivir, B 57 400 7

Modern Times Group, A 122 000 51

Modern Times Group, B 227 655 96

Netcom Systems, B 972 053 581

Ortivus (Fd Medical Invest), B 96 600 4

Oxigene (SDB) 55 000 7

Pharmacia & Upjohn (SDB) 593 867 229

Scanmining 134 000 1

SEC (SDB), A 157 282 9

SEC (SDB), B 278 904 18

Securitas, B 2 423 860 373

Sodra Petroleum 413 282 1

Trelleborg, B 157 700 12

Westergyllen, B 116 150 14

Vostok Nafta (SDB) 110 000 2

Total Övriga 3 328

Total Noterade aktier 21 872

Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

Fond

Asienfonden LFW 1 813 474 171

Hjärnfonden LFW 100 000 22

Småbolagsfonden LFW 500 000 112

Tillväxtmarknadsfonden LFW 1 000 100 195

U-Hjälpsfonden LFW 37 377 8

Europafonden LFW 313 978 180

Sverigefonden LFW 232 193 183

Japanfonden LFW 714 331 125

Nordamerikafonden LFW 751 684 238

Total Fond 1 234

Konvlån

ELEKTA Konv 011231 36 999 200 30

Total Konvlån 30

Teckningsrätt

Wihlborg,Wt -02 3 462 849 2

Total Teckningsrätt 2

TOTAL NOTERADE SVENSKA
VÄRDEPAPPER 23 137

ONOTERADE

Aktier

ACT (Fd Tricot) 5 000 2

Activum, A 103 125 0

Activum, B 987 500 3

Addum Intressenter, A 42 766 23

Addum Intressenter, B 134 164 72

Asta Carotene, B 35 714 5

Besqab AB, B 21 000 4

Bioinvent International, A 27 000 2

Bioinvent International, B 5 000 0

Biolin Medical 16 000 3

Brunkeberg Hldg, B 53 0

Cashcap 5 482 0

Cellavision, A 75 000 2

Crisplant AB, A 20 0

ECT (Eye Control Technique) 21 000 1

Fastighetssystem 1 080 0

Guldfynd AB, A 2 072 4

Healthcap Coinvest (Liv) 25 000 000 43

Hotellus International AB 700 000 60

Hovet City 120 0

Husqvarna Sewing Machines, A 97 968 16

Husqvarna Sewing Machines, B 150 000 24

Junkaravan AB, A 67 730 9

Junkaravan AB, B 97 270 12

Kriss, B 112 000 5

Nordisk Bygginteriör (Nobia), A 118 037 34

Nordisk Bygginteriör (Nobia), B 200 000 57

Pagoden, A 21 550 0

Provita AB 500 0

Provita Service AB 1 100 0

Pyro Sequencing 340 000 11

Zodiak Venture Capital KB 40 000 000 40

Total 431
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Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

IT

Aspiro 7 177 3

Total IT 3

Övriga

Diamyd, B 27 900 2

Diffchamb 75 000 2

Total Övriga 4

Total Onoterade aktier 570

Fond

Nektar Fund 75 000 91

Springboard Venture Capital 1 695 000 2

Zenit Hedge Fund (Liv) 13 356 390

Industrial Devlopment 1 14

Total  497

Total Fond 497

Konvlån

JUNKARAVAN KONVERT 51 000 000 65

Peab AB konv. förl.lån 1996/2000 
bundet 46 800 006 47

Peab AB konv. förl.lån 1996/2000 
fritt 19 783 328 21

Total Konvlån 133

Bostadsrätter

Brf Gumshornet 3

Brf Kalvheden 0

Total Bostadsrätter 3

TOTAL ONOTERADE SVENSKA
VÄRDEPAPPER 1 070

TOTAL SVERIGE 24 207

ÖVRIGA LÄNDER

AUSTRALIEN

NOTERADE

Aktier

ANZ Bank 61 565 4

Brambles Industries 57 516 13

Broken Hill Properties 220 149 25

Coles Myer Ltd 232 829 10

Faulding (F.H.) & Co 100 000 6

Fosters Brewing Group 358 736 9

Lend Lease 62 270 7

National Australia Bank 131 406 17

News Corp 218 0

News Corp, Preferens 209 551 15

Southcorp Holdings 283 122 8

Tabcorp Holdings Ltd 201 693 12

Telstra Corporation 407 936 19

Telstra Corporation Inst Reciepts 208 000 6

Western Mining Corp 316 982 15

Westpac Banking 55 854 3

Woodside Petroleum 78 000 5

Total Aktier Australien 174

BELGIEN

NOTERADE

Aktier

Delhaize Freres 22 300 14

Fortis Belgium 137 000 42

Groupe Bruxelles Lambert 10 711 19

Total Noterade aktier Belgien 74

Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

ONOTERADE

Aktier

Pandalus, A 14 097 13

Pandalus, B 35 000 33

Total Onoterade aktier Belgien 46

Total Belgien 120

CANADA

NOTERADE

Aktier

Nortel Networks (USD) 336 000 289

Total Aktier Canada 289

SCHWEIZ

NOTERADE

Aktier

ABB, Namen 42 381 44

Adecco, Registered 2 383 16

BANK J.VONTOBEL 1 500 23

Credit Suisse 31 611 53

Nestle, Namen 4 001 62

Novartis, Namen 7 613 95

Roche Holding Genusscheine 1 418 143

Swatch Group, Namen 300 1

Swatch Group, Porteur 2 550 25

UBS (New) 19 742 45

Total Aktier Schweiz 508

KINA

NOTERADE

Aktier

China Telecom HK 100 000 5

Total Aktier Kina 5

TYSKLAND

NOTERADE

Aktier

Allianz Hldg 31 650 90

BASF 72 868 32

Bayer 86 853 35

Daimler-Chrysler, Namen 155 499 103

Deutsche Bank 59 451 43

Deutsche Telekom Namen 480 851 291

Dresdner Bank 155 770 72

Hypovereinsbank (Fd Bayer.
Hypovereinsbank) 59 865 35

Mannesmann, Utbytesaktier 101 200 207

Metro Stamm 23 180 11

Muenchener Rueckversicherung, Namen 21 875 47

Pixelpark 25 000 24

SAP, Stamm 7 500 31

SAP,Vorzug 14 152 72

Siemens, Stamm 86 452 93

VEBA 62 583 26

Volkswagen, Stamm 79 700 38

Total Aktier Tyskland 1 251

ONOTERADE

Fond

Triton Fund No 1 2 626 240 22

Total Fond Tyskland 22

Total Tyskland 1 273

Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

DANMARK

NOTERADE

Aktier

Topdanmark 244 230 41

Total Aktier Danmark 41

SPANIEN

NOTERADE

Aktier

Argentaria (Corp Bancaria de Espana) 171 000 34

Banco Popular 55 300 31

BSCH Banco Santander 370 000 36

Cortefiel 93 637 21

Repsol 117 786 23

Telefonica de Espana 601 439 128

Terra Networks 20 000 9

Total Aktier Spanien 281

FINLAND

NOTERADE

Aktier

Nokia 205 706 317

Sonera Corporation 92 400 54

Stora Enzo, R 730 000 108

Total Noterade aktier Finland 479

ONOTERADE

Aktier

Addtek Intl OY, A 419 430 50

Addtek Intl OY, B 205 480 25

ENERMET GROUP OY 44 290 6

Mestä Speciality Chemicals, A 94 904 39

Mestä Speciality Chemicals, B 120 000 49

Neste Chemicals 9 850 000 84

Total Onoterade aktier Finland 253

Konvlån

ADDTEK INTL KONV 041231 5 145 900 8

ADDTEK INTL KONV 050630 10 411 100 17

ENERMETKONV 061231 7% 10 421 000 15

Total Konvlån Finland 40

Total Finland 772

FRANKRIKE

NOTERADE

Aktier

Accor 56 175 23

Alcatel (f d Alcatel Alsthom) 11 733 23

Alstom 90 000 26

Aventis (f d Rhone Poulenc) 49 762 25

AXA 31 438 37

BNP Banque Nationale Paris 107 302 84

Cap Gemini 21 500 47

Carrefour Supermarkets 47 288 74

Danone (Groupe) 9 955 20

France Telecom 83 021 91

Lafarge (France) 42 729 42

L'Oreal 10 399 69

LVMH (Louis Vuitton Moet Henessy) 13 147 50

Saint-Gobain 24 700 40

Sanofi-Synthelabo 144 688 51

Schneider 51 352 34

Suez Lyonnais des Eaux 25 010 34

Total 73 996 83

Vivendi 71 194 54

Total Aktier Frankrike 907
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Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

STORBRITANNIEN

NOTERADE

Aktier

Abbey National 172 301 23

Allied Zurich 393 624 39

Astrazeneca (GBP) 192 918 68

Barclays 218 381 53

BOC Group 95 100 17

Boots Co 191 890 16

BP Amoco (British Petroleum) 2 257 446 194

British Aerospace 329 658 18

British American Tobacco 170 500 8

British Gas 594 216 32

British Telecom 837 243 170

Cable & Wireless 293 537 42

Cadbury-Schweppes 249 906 13

Carlton Communications 175 700 15

CGU 162 266 22

Diageo 515 947 35

GKN 134 426 19

Glaxo Wellcome 578 002 139

Granada Group 329 446 28

Halifax Building Society 274 705 26

Hanson 175 100 12

HSBC Hldgs (GBP 0.75) 972 479 117

Imperial Chemical ICI 145 100 13

Invensys (BTR Siebe) 677 905 31

Ivory & Sime Plc 5 843 002 181

Kingfisher 219 600 21

Legal & General Group 506 824 12

Lloyds TSB Group 663 954 70

Marconi (GBP) 417 675 63

Marks & Spencer 515 033 21

Misys 81 373 11

National Grid Group 294 475 19

National Power 285 800 14

Pearson 113 017 31

Prudential Plc 236 617 38

Reed International 123 800 8

Rentokil Initial 544 380 17

Reuters Group 249 723 30

Rio Tinto Plc Reg 104 992 21

Royal Bank of Scotland 108 026 16

Royal Sun Alliance 313 951 19

Sainsbury (J) 233 531 11

Scot & South Ener (Scot Hyd) 215 200 15

Scottish & Newcastle 144 411 9

Smithkline Beecham 1 036 725 112

Tesco 1 181 183 31

Thus 415 908 22

Unilever Plc 786 811 49

Vodafone Group 4 968 192 208

Wolseley 182 000 11

Total Noterade aktier Storbritannien 2 214

ONOTERADE

Aktier

FCV Capital Partners V 371 250 5

Total Onoterade aktier Storbritannien 5

Fond

Doughty Hanson & Co Ltd fond II 7 711 925 26

Doughty Hanson & Co Ltd fond III 2 263 259 16

Procuritas Capital Partn.II LP 50 398 287 46

Scand. EQT Partners Ltd  I 57 801 832 85

Total Fond Storbritannien 174

Total Storbritannien 2 392

Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

HONG KONG

NOTERADE

Aktier

Cable & Wireless fd Hongkong Telecom 642 005 16

Cathay Pacific 595 000 9

Cheung Kong Holdings 274 000 30

Dah Sing Financial 100 000 3

Dao Heng Bank Group 100 000 4

Hang Seng Bank 83 400 8

Hong Kong & China Gas 957 200 11

HSBC Holdings (HKD 10, HK List) 110 000 13

Hutchison Whampoa 352 000 44

Johnson Electric Hldgs 50 000 3

New World Development 601 995 12

Smartone Telecommunications 250 000 10

Sun Hung Kai Properties 187 000 17

Swire Pacific A 150 000 8

Total Aktier Hong Kong 187

INDONESIEN

NOTERADE

Aktier

Indofood SM, Foreign 428 000 4

Telekomunikasi Indonesia 1 274 940 6

Total Noterade aktier Indonesien 11

ONOTERADE

Aktier

Bank International Indonesia,Wt 1 110 192 0

Total Onoterade aktier Indonesien 0

Teckningsrätter

Bank International Indonesia,Wt-00 21 284 0

Total Teckningsrätter Indonesien 0

Total Indonesien 11

IRLAND

NOTERADE

Aktier

Allied Irish Banks 84 306 8

CRH Plc 535 0

EirCom 343 805 13

Fyffes 62 500 1

Irish Life & Permanent 84 535 7

Total Aktier Irland 29

ITALIEN

NOTERADE

Aktier

Assicurazioni Generali 78 441 22

ENI 692 420 32

Mediaset 518 000 68

Seat Pagine Gialle 3 315 000 95

TIM Ord 505 038 48

Unicredito Italiano (Credito Italiano) 850 000 36

Total Aktier Italien 301

JERSEY

ONOTERADE

Fond

Industri Kapital 2000 2 500 000 21

Industri Kapital 97 62 822 124 551

Total Fond Jersey 573

Marknads-
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JAPAN

NOTERADE

Aktier

Acom Co 25 300 21

Advantest Corp 10 100 23

Ajinomoto Co 69 000 6

Asahi Bank 394 000 21

Asahi Breweries 62 000 6

Asahi Chemical Ind Co 170 000 7

Asahi Glass Co 191 000 13

Bank of Tokyo Mitsubishi 512 150 61

Benesse Corporation 5 100 10

Bridgestone Corp 156 000 29

Canon Inc 117 000 40

Central Japan Railway Co 256 14

Dai Nippon Printing 89 000 12

Daikin Industries 75 000 9

Daiwa Securities Co 127 000 17

Denso Corp 135 000 27

East Japan Railway 468 21

Eisai Co 37 000 6

Fanuc 20 800 23

Fuji Bank 393 000 33

Fuji Photo Film 61 000 19

Fujitsu 243 000 94

Furukawa Electric Co 128 000 17

Hitachi 425 000 58

Honda Motor Co 98 000 31

Hoya Corp 11 000 7

Industrial Bank of Japan 297 000 24

Itochu Corp 201 000 9

Ito-Yokado Co 50 000 46

Japan Airlines Co 303 000 8

Jusco Co 94 000 14

Kaneka Corp 51 000 6

Kansai Electric Power 91 700 14

Kao Corporation 53 000 13

Kawasaki Steel Corp 431 000 7

Kinki Nippon Railway Co 237 000 8

Kirin Brewery Co 100 000 9

Komatsu 188 000 7

Kuraray Co 60 000 5

Kyocera Corp 25 800 57

Matsushita Elect Ind 240 000 57

Meiji Seika Kaisha 83 000 4

Mitsubishi Chemical Corp 285 000 9

Mitsubishi Corp 212 000 14

Mitsubishi Electric Corp 255 000 14

Mitsubishi Estate 244 000 20

Mitsubishi Heavy Ind 449 000 13

Mitsubishi Materials 209 000 4

Mitsubishi Trust & Banking Corp 156 000 12

Mitsui 222 000 13

Murata Manufacturing 24 000 48

NEC Corp 248 000 50

Nintendo Co 17 100 24

Nippon Express Co 176 000 8

Nippon Paper Industries 111 000 5

Nippon Seiko K K 150 000 9

Nippon Steel Corp 908 000 18

Nippon Tel & Tel Corp 1 345 196

Nippon Yusen K.K 178 000 6

Nissan Motor Co 658 000 22

Nisshin Flour Y50 58 000 3

Nissin Food Products Co 20 700 4

Nomura Securities 215 000 33

NTT Mobil 50 16
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Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

Oji Paper Co 138 000 7

Oriental Land Co 18 600 14

Osaka Gas Co 241 000 5

Rohm Co 12 600 44

Sakura Bank 480 000 24

Sankyo Co 53 000 9

Sanyo Electric Co 373 000 13

Secom Co 24 000 23

Sekisui House 198 000 15

Sharp Corp 177 000 39

Shimizu Corp 229 000 6

Shin Etsu Chemical 51 000 19

Shiseido Co 42 000 5

Shizuoka Bank 200 000 17

SMC Corp 8 100 15

Softbank Corp (JPY) 9 700 79

Sony Corp 40 800 103

Sumitomo Bank 349 000 41

Sumitomo Chemical Co 205 000 8

Sumitomo Corp 137 000 11

Sumitomo Electric Ind 111 000 11

Sumitomo Metal Industries 669 000 4

Taisho Pharmaceutical 38 000 10

Takeda Chemical Industries 84 000 35

Takefuji Corporation 18 700 20

Teijin 135 000 4

Terumo Corp 25 000 6

Tobu Railway Co 333 000 8

Tohoku Electric Power 58 700 7

Tokai Bank 265 000 14

Tokio Marine & Fire Insurance 236 000 24

Tokyo Electric Power 112 400 26

Tokyo Electron 18 000 21

Toray Industries 163 000 5

Toshiba Corporation 557 000 36

Tostem Corp 39 000 6

Toto 134 000 7

Toyo Seikan Kaisha 31 000 4

Toyota Motor Corp 381 000 157

Uni-Charm Corp 6 600 3

Yamanouchi Pharm. 38 000 11

Yamato Transport Co 41 000 14

Yamazaki Baking 37 000 3

Total Noterade aktier Japan 2 388

Fond

Japanfonden LFW 1 775 405 310

Total Fond Japan 310

Total Japan 2 698

KOREA

NOTERADE

Aktier

KEPCO (Korea Electric Power) 83 262 22

Kookmin Bank 89 000 12

Korean Telecom (ADR) 34 000 22

Pohang Iron & Steel (POSCO) ADR 52 000 15

Samsung Display Devices 10 000 4

Samsung Electronics 18 470 37

Samsung F & M Insurance 16 410 4

SK Corp 9 479 2

Total Aktier Korea 118

Teckningsrätt

Samsung F & M Insurance,Tr 3 356 0

Total Teckningsrätt Korea 0

Total Korea 119

Marknads-
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MALAYSIA 

NOTERADE

Aktier

Berjaya Sports Toto 246 000 5

Malayan Banking 400 000 12

Malaysian Intl Shipping, Foreign 600 000 8

Resorts World 500 000 12

Total Aktier Malaysia 37

NORDAMERIKA FÖRVALTNING

NOTERADE

Fond

Nordamerikafonden LFW 504 253 159

Total Fond Nordamerika Förvaltning 159

NEDERLÄNDERNA

NOTERADE

Aktier

ABN Amro Hldg 162 948 35

Aegon 106 900 88

Ahold (Kon.) 70 080 18

Heineken NV 25 860 11

ING Groep 109 039 56

KPN (Kon.) 60 250 50

Philips Electrs (Kon.) 90 742 105

Royal Dutch Petroleum Co 229 994 120

Wolters Kluwer 84 932 24

Total Noterade aktier Nederländerna 506

ONOTERADE

Aktier

Amas 405 0

Total Onoterade aktier Nederländerna 0

Konv

AMAS PREF A 7% 090102 2 000 0

AMAS PREF C 7% 090102 497 500 4

Total Konv Nederländerna 4

Total Nederländerna 510

NORGE

ONOTERADE

Aktier

Norwegian Brands Asa (Fd Ajungilak) 1 000 1

Total Aktier Norge 1

Konv

NORWEGIAN BRANDS ASA 182 162 0

Total Konv Norge 0

Total Norge 1

NYA ZEELAND

NOTERADE

Aktier

Telecom Corp New Zeeland 126 962 5

Total Aktier Nya Zeeland 5

FILIPPINERNA

NOTERADE

Aktier

Metro Bank & Trust 5 557 0

Philippine Long Distance Tel 22 680 5

Total Aktier Filippinerna 5

Marknads-
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SINGAPORE

NOTERADE

Aktier

Chartered Semiconductor 
Manufac (SGD) 226 000 11

DBS Group Hldg 110 247 15

DBS Land, Local 371 250 6

Oversea Chinese Bank 146 398 11

Singapore Airlines 109 000 11

Singapore Press Hldgs, Local 60 000 11

Singapore Tech Engineering 200 000 3

Singapore Telecom, Local 458 000 8

Total Aktier Singapore 76

THAILAND

NOTERADE

Aktier

Advanced Info Service, Foreign 48 000 7

Bangkok Bank, Foreign 310 000 7

CP Feedmill, Foreign 97 000 2

PTT Exploration & Prod, Foreign 66 000 3

Siam Cement, Foreign 5 900 2

Siam Cement, Local 16 500 3

Total Aktier Thailand 24

TAIWAN

NOTERADE

Aktier

Asustek Computer Inc (GDR) 51 917 6

Asustek Computer Inc (TWD) 20 000 2

Cathay Life Ins Taiwan 521 500 11

China Steel (TWD) 820 000 5

China Steel Corp GDS 51 000 7

Compal Electronics 253 000 7

Formosa Plastic 364 000 6

Hon Hai Precision Industry 188 000 12

Macronix International 66 396 10

Phoenixtec Power 190 000 3

Taiwan Semiconductor (TWD) 440 500 20

Taiwan Semiconductor (USD) 18 450 7

Total Aktier Taiwan 96

Teckningsrätter

Compal Electronics,Teckningsrätter 253 0

Total Teckningsrätter Taiwan 0

Total Taiwan 96
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Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

USA

NOTERADE

Aktier

Accredo Health Inc 5 500 1

Accrue Software Inc 5 600 3

Advanced Fibre 11 200 4

Affymetrix 2 450 4

Alcoa (Aluminum Co America) 215 000 152

Altigen Communications Inc 15 700 1

America Online 423 000 272

American Dental Partners 12 200 1

American Intl Group 304 000 280

American Mgmt Systems 10 000 3

Ames Department Stores 8 700 2

Amgen Inc 200 000 102

Answerthink Consulting Group 11 500 3

Antec Corp 5 000 2

Apollo Group Inc 9 700 2

Appnet Inc 5 400 2

Aspect Communications Co 8 900 3

Asyst Technologies Inc 6 900 4

AT&T Corp 377 000 163

AT&T-Liberty Media Grp A 562 000 272

Bankamerica Corp 301 424 129

Bellsouth Corp 231 000 92

Bestfoods 120 000 54

Blockbuster 612 000 70

Breakaway Solutions 5 200 3

Bristol Myers Squibb 355 000 194

Burr-Brown Corp 8 100 2

Calico Commerce Inc 1 250 1

C-Bridge Int 15 500 6

Charles River Associates 10 950 3

Chase Manhattan Corp 257 000 170

Chemdex Corp 8 900 8

Chevron Corp 104 600 77

Cisco Systems Inc 552 000 503

Citigroup Inc 644 000 305

Clarent Corp 3 800 3

Clarus Corp 6 900 4

Coca-Cola Co 194 000 96

Colgate Palmolive 219 100 121

Copart Inc 9 700 4

Copper Mountain Networks Inc 6 000 2

Corporate Executive Brd Co 12 050 6

CVS Corp 167 000 57

Cybersource Co 5 550 2

Cytyc Co 5 600 3

Daleen Technologies Inc 10 900 2

Dell Computer Corp 527 000 229

Delphi Automotive System 1 0

Diamond Technology Partners Inc 14 650 11

Ditech Corp 2 950 2

Documentum Inc 9 200 5

Du Pont Ei de Nemours 214 000 120

Eagle USA Airfreight Inc 7 650 3

Ebenx Inc 9 400 4

EMC Corp (Mass) Corp 259 000 241

Entercom Communications Corp 5 800 3

Esoft Inc 20 700 5

Exxon Mobil Corp 485 000 333

Fannie Mae (Fed Nat Mtg) 282 000 150

Ford Motor Co 170 000 77

FPL Group 100 000 36

Galoleo Technology 16 550 3

Marknads-
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General Electric Co (USD) 539 000 710

Globespan 4 900 3

GTE Corp 172 000 103

Halliburton Co 329 000 113

Harris 13 600 2

HI/FN Inc 6 900 2

High Speed Access Corp 6 400 1

Home Depot Inc 478 500 279

Hooper Holmes Inc 17 900 4

IBM Corp 290 400 267

Imclone Systems 5 800 2

Iminage Inc 8 700 2

Informatica 3 500 3

Intel Corp 514 000 360

Interworld Corp 5 400 4

Interwoven Inc 2 500 3

Intl Paper Co 213 000 102

Invotrogen Corp 9 500 5

Johnson & Johnson 278 000 220

Jupiter Communications 13 100 3

LCC Internationa Inc 20 400 3

Linens'n Things Inc 7 500 2

Lucent Technologies Inc 522 000 332

Management Network Group 16 300 5

Mcdonald's Corp 419 000 144

MCI Worldcom  Inc 600 750 271

Mediaplex Inc 19 400 10

Medquist Inc 7 000 2

Mellon Financial Corp 335 000 97

Mentor Corp 9 700 2

Merck & Co 358 400 205

Metromedia Intl Group 941 400 38

Microsoft Corp 614 000 610

Modem Media Poppe Tyson Inc 4 800 3

Morgan Stanley Dean Witter 125 000 152

MRV Communications 6 600 4

Net Perceptions 8 200 3

Netegrity Inc 6 900 3

Netgateway 34 600 3

Netro Corp 9 300 4

Newport Co 9 400 4

NI Source Inc (f d Nipsco) 300 000 46

Omnicom Group 210 000 179

Optical Coating Laboratory 3 000 8

Oracle Systems Corp 130 000 124

Orthodontic Centers of America 13 600 1

Osicom Tech 9 500 4

Osteotech Inc 9 050 1

Packeteer Inc 11 100 7

Pcorder Com Inc 10 550 5

Pepsico Inc 167 000 50

Pfizer Inc 633 000 175

Pinnacle Systems 6 100 2

Power Integrations Inc 7 000 3

Powerwave Technologies Inc 6 500 3

Precision Response Co 9 300 2

Priority Helathcare Corp, B 9 500 2

Procter & Gamble Co 209 000 195

Q West Com Intl 405 000 145

QRS Corp 7 950 7

Quest Education Corp 34 800 3

Quintus Co 6 500 3

Radio One Inc 4 700 4

Radware Ltd 6 600 2

RSA Security (Secur Dynamics) 5 200 3

Marknads-
Bolag Antal värde Mkr

Saleslogix Corp 8 600 3

Sanish Brodcasting System 8 700 3

SBC Communications 416 000 173

Sciquest Com Inc 9 700 7

Silknet Software Inc 3 100 4

Sykes Enterprises Inc 8 125 3

Symyx Technologies Inc 9 700 2

Teletech Holdings Inc 29 300 8

Texas Instruments Inc 219 000 181

Time Warner Inc 420 500 259

Triquint Semiconductors 3 300 3

United Technologies Corp 215 500 119

Wal Mart Stores Inc 732 000 431

Warner Lambert 125 000 87

Webtrends Corp 3 500 2

Veeco Instruments 7 000 3

Wells Fargo 506 000 174

Viador Inc 8 900 3

Viant Corp 5 500 5

Wild Oats Markets Inc 13 500 3

Wind River Systems 8 500 3

Wireless Facilities Inc 6 250 2

Visual Net 5 000 3

Total Noterade aktier USA 10 953

ONOTERADE

Fond

Helix Hmtf Feeder Fund 4 737 541 44

New Enterprise Associates 600 000 5

Vestar Associates IV, L P 21 918 0

Viking Global Equities III Ltd 8 000 72

Wilshire Associates Private Mark Fund II3 012 215 24

Total Fond USA 146

Total USA 11 099

TOTAL MODERBOLAG 46 900
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Stockholm den 21 mars 2000

Tommy Persson Jan-Gunnar Persson Wigar Bartholdson
Ordförande Vice ordförande

Carl Dahlberg Torsten Medalen Carl-Göran Myrin

Nils-Eric Näslund Janaxel Näsman Bente Rathe

Frans-Henrik Schartau Maths -O.Sundqvist Johan Svedberg

Christer Ekehov Kaj Johansson Fredrik Kronberg
Personalrepresentant Personalrepresentant Personalrepresentant

Lars Rosén
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits den 21 mars 2000

Lars Bonnevier Ulf Egenäs Bertil Johanson
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Förordnad av Finansinspektionen

Peter Zell
Auktoriserad revisor



44 R EV I S I O N S B E R Ä T T E L S E

Revisionsberättelse

Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen och räken-

skaperna samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning i

Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag (publ) för år 1999.

Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för rä-

kenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss

om årsredovisningen, koncernredovisningen och förvaltningen på

grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige.

Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att i rimlig

grad försäkra oss om att årsredovisningen och koncernredovisningen

inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar att granska ett ur-

val av underlagen för belopp och annan information i räkenskaps-

handlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprinci-

perna och styrelsens och verkställande direktörens tillämpning av

dem samt att bedöma den samlade informationen i årsredovisningen.

Som underlag för vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi granskat

väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget för att kunna

bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande direktören är

ersättningsskyldig mot bolaget. Vi har även granskat om någon styrel-

seledamot eller verkställande direktören på annat sätt har handlat i

strid med försäkringsrörelselagen, lagen om årsredovisning i försäk-

ringsföretag eller bolagsordningen. Vi anser att vår revision ger oss

rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med lagen om årsre-

dovisning i försäkringsföretag och ger därmed en rättvisande bild av

bolagets resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i

Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och

balansräkningen för moderbolaget och för koncernen, disponerar

vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrel-

sens ledamöter och verkställande direktören ansvarsfrihet för räken-

skapsåret.

TILL BOLAGSSTÄMMAN I LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA LIV FÖRSÄKRINGSAKTIEBOLAG (PUBL)

ORG NR 516401-6627

Stockholm den 21 mars 2000

Lars Bonnevier Ulf Egenäs Bertil Johanson Peter Zell
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisior Auktoriserad revisior Auktoriserad revisior

Av Finansinspektionen
förordnad revisor
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Fondlivbolaget

F O N D L I V B O L AG E T

RESULTATKOMMENTAR

Det traditionella livförsäkringsbolaget, Länsförsäkringar Wasa Liv

Försäkringsaktiebolag, har under året förvärvat fondlivbolaget, Läns-

försäkringar Wasa Fondliv Försäkringsaktiebolag, av Länsförsäk-

ringar Wasa Försäkringsaktiebolag. Överlåtelsen av fondlivbolaget

äger rum samtidigt som en ny försäkringsrörelselagstiftning träder i

kraft, vilken möjliggör att traditionell livförsäkring och fondförsäk-

ring drivs i samma bolag. Genom denna affär tydliggör och förstärker

vi vårt kunderbjudande byggt på ömsesidigheten. Ömsesidigheten in-

nebär att vinsterna, både i fondlivbolaget och det traditionella livför-

säkringsbolaget, går till kunderna i det traditionella livförsäkrings-

bolaget.

Fondlivbolaget redovisar en premieinkomst, netto, på 2 806 

(2 210) Mkr.

Årets resultat för fondlivbolaget uppgick till –122 (-85) Mkr.

Fondlivbolag riskerar att visa negativa resultat i samband med volym-

tillväxt. Detta hänger samman med att livförsäkringsverksamhet har

en mycket långsiktig karaktär. Det är inte ovanligt att kunder ingår

avtal med sina livförsäkringsbolag som löper över flera årtionden.

Dessutom är relationen mellan intäkter och kostnader sådan, att

underskott ofta uppstår i början av varje försäkringsavtals livslängd

medan överskott genereras mot slutet. För att bedöma värdet av verk-

samheten i ett fondlivbolag krävs således ett längre perspektiv än ett

år. Därför gör vi regelbundna mätningar av hur nuvärdet av vårt

fondlivbolags framtida överskott från de ingångna avtalen utvecklas.

Vi använder vid dessa beräkningar vedertagna aktuariella metoder.

Summan av de framräknade nuvärdena med tillägg för det synliga

egna kapitalet kallas Embedded Value.

För Länsförsäkringar Wasa Fondliv uppgick det sammanlagda

Embedded Value vid årsskiftet till 2 281 (1 580) Mkr.

RESULTATRÄKNING I SAMMANDRAG
Utfall

Utfall 981231
Mkr 991231 proforma

Premieinkomst, netto 2 806 2 210

Kapitalavkastning, netto 4 329 1 279

Övriga tekniska intäkter 70 0

Försäkringsersättningar –254 –156

Försäkringstekniska avsättningar –6 665 –3 129

Driftskostnader –309 –191

Kapitalavkastning överförd till finansrörelse –83 –67

Försäkringsrörelsens tekniska resultat –96 –54

Övriga icke tekniska intäkter/kostnader 61 73

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt –35 19

Bokslutsdispositioner 0 –5

Skatt –87 –99

ÅRETS RESULTAT –122 –85

VISSA NYCKELTAL
Utfall

Utfall 981231
Mkr 991231 proforma

Förvaltningskostnadsprocent 2,46 2,46

Placeringstillgångar 15 932 9 275

Balansomslutning 16 954 10 037

Embedded Value 2 281 1 580
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Tommy Persson, född 1948

Styrelsens ordförande
VD och koncernchef i Länsförsäkringar Wasa
Övriga styrelseuppdrag: Ledamot Graphium AB, Läns-
försäkringar Wasa, Lindex AB, Gjensidige NOR, Spare-
forsikring A/S, FAO, Försäkringsförbundet, Eureko B.V.

Jan-Gunnar Persson, född 1938

Styrelsens vice ordförande
VD Östgöta Brandstodsbolag
Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Bank.

Wigar Bartholdson, född 1938

VD och koncernchef Pulsen AB
Övriga styrelseuppdrag: Ledamot Länsförsäkringar
Älvsborg, Pulsen AB med dotterbolag.

Carl Dahlberg, född 1955

VD Länsförsäkringar Stockholm
Övriga styrelseuppdrag: Ledamot i FPK,
Länsförsäkringar Miljö AB, Aktietorget Stockholm.

Torsten Medalen, född 1954

Lantbrukare
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Lantbrukarnas
länsförbund i Jämtland, ledamot Svensk Markservice.

Carl-Göran Myrin, född 1941

Direktör Invest in Sweden Agency
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Osram AB, Safe-
plus AB, ledamot Siemens-Elema AB, Siemens AB,
Länsförsäkringar Wasa Kapitalförvaltning AB.

Nils Eric Näslund, född 1943

VD, DLF Gruppen
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande JC Jeans & Clothes
AB, Mentoronline AB, AB CashGuard, EAN Sweden AB,
Kuponginlösen AB, Delfi MarknadsPartner AB. Vice
ordförande ISE Data GmbH, Livsmedelsekonomiska
Institutet. Ledamot Länsförsäkringar Wasa Bank, WASA
Stiftelse.

Janaxel Näsman, född 1948

VD Länsförsäkringar Gävleborg
Övriga styrelseuppdrag: Ledamot Agria, Länsförsäk-
ringar Wasa Run-Off, Norrporten AB, ScanMining AB.

Bente Rathe, född 1954

Vice koncernchef, Gjensidige NOR Spareforsikring A/S
Övriga styrelseuppdrag: Ledamot Statoil, Arcus AS.

Frans-Henrik Schartau, född 1948

Direktör, Stockholms Handelskammare
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar
Bergslagen, ledamot Scan Foods, Stockholmsmässan,
Skyllbergs Bruk, Länsförsäkringar Wasa,
Länsförsäkringar Bank.

Maths-O.Sundqvist, född 1950

Direktör
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Fischer Partner
Fondkommission AB, vice ordförande Hexagon AB
(publ).

Johan Svedberg, född 1948

VD Länsförsäkringar Jönköping
Övriga styrelseuppdrag: Handelskammaren Jönköpings
län, Förvaltningsbolaget A6, Jönköping, KABE, Tenhult,
Styrelseakademin Jönköping, Länsförsäkringar Wasa.

Olle Törnell, född 1958

Styrelsens sekreterare
Biträdande chefsjurist Länsförsäkringar Wasa.

Lars Rosén, född 1945
VD Länsförsäkringar Wasa Liv, vice VD och ställföre-
trädande koncernchef Länsförsäkringar Wasa
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar
Wasa Fonder, Länsförsäkringar Bank, Försäkringsbran-
schens Pensionskassa, Trafiksäkerhetsrådet, Institutet
för Försäkringsutbildning (IFU). Ledamot Försäkrings-
branschens Arbetsgivarorganisation, Försäkringsför-
bundet, Återförsäkringsaktiebolaget Sverige och
Eureko B.V.

ARBETSTAGARREPRESENTANTER

Christer Ekehov, född 1953

SACO
Försäkringsjurist i Länsförsäkringar Wasa Liv
Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Wasa,
SACO.

Kaj Johansson, född 1941

FTF-Fält
Försäkringskonsult
Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Wasa Fondliv
Försäkringsaktiebolag, Länsförsäkringar Wasa Fondför-
valtning AB, Länsförsäkringar Stockholm.

Fredrik Kronberg, född 1947

FTF
Produktutvecklare Länsförsäkringar Wasa Liv
Övriga styrelseuppdrag: Lidingö Stads kommunstyrelse,
Lidingö Tomt AB, Nordöstra Sjukvårdsstyrelsen i
Stockholms län.

Torsten Medalen Carl-Göran Myrin

Nils Eric Näslund Janaxel Näsman Johan Svedberg

Olle Törnell

Tommy Persson Jan-Gunnar Persson Carl DahlbergWigar Bartholdson

Bente Rathe Frans-Henrik Schartau Maths-O. Sundqvist

Fredrik KronbergKaj JohanssonChrister EkehovLars Rosén

S T Y R E L S E

Styrelse
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Företagsledning

Lars Rosén, född 1945

VD
Anställd sedan 1984

Sven Åke Magnusson, född 1944

Assistent
Anställd sedan 1991

Raoul Telander, född 1945

Chefjurist
Anställd sedan 1982

Leif Källström, född 1939

Chefaktuarie
Anställd sedan 1972

Anne Berglund, född 1945

Personalchef
Anställd sedan 1973

Anders Sverkman, född 1959

Chef Strategisk utveckling
Anställd sedan 1984

Olle Nilsson, född 1944

Chef Affärsutveckling
Anställd sedan 1989

Peter Säll, född 1960

Sektionschef Marknad Liv och Fond
Anställd sedan 1995

Karin Mårtensson, född 1947

Sektionschef Försäkringsservice
Anställd sedan 1973

Carin Göransson, född 1952

Sektionschef AU/IT
Anställd sedan 1988

Peter Sävje, född 1958

Sektionschef Ekonomi och Control
Anställd sedan 1995

Lars Arfwidson, född 1947

Sektionschef Hälsa och Välfärd
Anställd sedan 1997 
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Ordlista

Affär för egen räkning
Den del av försäkringsaffären som ett försäkringsbo-
lag själv står risken för och som alltså inte återförsäk-
ras hos andra bolag.

Direktavkastning
Netto av ränteintäkter, räntekostnader, utdelning på
aktier och andelar samt överskott (underskott) på
egna fastigheter med avdrag för driftskostnad för ka-
pitalförvaltningen.

Direkt försäkring
Försäkringsavtal som utgör avtal direkt mellan för-
säkringsgivare och försäkringstagare.
Försäkringsbolaget är här, till skillnad från vid indi-
rekt försäkring (mottagen återförsäkring), direkt an-
svarigt gentemot försäkringstagaren.

Diskretionär förvaltning
Förvaltaren genomför transaktioner för kunds räk-
ning i den utsträckning och med de begränsningar
som fastställs i avtal och fullmakter.

Driftskostnader
Omfattar kostnader för marknadsföring, försäljning
och administration.

Ersättningsreserv
Reserv i balansräkningen som utgör det beräknade
värdet av ännu inte utbetalda försäkringsersättning-
ar för redan inträffade försäkringsfall.

Försäkringstekniska avsättningar
Sammanfattande benämning på premiereserv,
ersättningsreserv och skadebehandlingsreserv.

Försäkringstekniska avsättningar för 
egen räkning
Försäkringstekniska avsättningar reducerade med
återförsäkrares andel av försäkringstekniska av-
sättningar.

Förvaltningskostnadsprocent
Bolagets totala driftskostnader för försäkringsrörel-
sen i relation till det genomsnittliga marknadsvärdet
av bolagets tillgångar.

Kapitalavkastning
Nettot av följande intäkter och kostnader:
ränteintäkter, räntekostnader, utdelning på aktier
och andelar, överskott (underskott) på egna fastighe-
ter, förändring av verkligt värde på fastigheter, aktier,
räntebärande värdepapper och derivat, inst. (förlust)
vid försäljning av placeringstillgångar samt kursvin-
ster (kursförluster) på valutor.

Kollektiv konsolideringsgrad
Kollektivt konsolideringskapital i förhållande till al-
lokerade medel till försäkringstagarna, uttryckt i
procent.

Kollektivt konsolideringskapital
Skillnaden mellan totala tillgångar till marknadsvär-
den och allokerade medel till försäkringstagarna.

Konsolideringskapital
Summan av eget kapital, latent skatteskuld i obeskat-
tade reserver och övervärden (undervärden) i totala
tillgångar, vartill i livförsäkringsbolag kommer åter-
bäringsmedel.

Konsolideringsnivå
Med konsolideringsnivå avses den kollektiva konso-
lideringsgraden. Konsolideringsnivån definieras som
marknadsvärdet på bolagets tillgångar i förhållande
till bolagets totala åtagande, det vill säga försäkrings-
tekniska skulder och fördelad återbäring.

Kreditförluster
Befarade kreditförluster är skillnaden mellan kredit-
beloppet och vad som beräknas betalas in, med hän-
syn tagen till kredittagarens betalningsförmåga och
värdet på säkerheten. Konstaterade kreditförluster är
fastställda, till exempel i en konkurs eller ett ackord.

Nettoplacering
Skillnaden mellan köpe- och försäljningssummor för
tillgångar under räkenskapsåret.

Placeringstillgångar
Kortfristiga eller långfristiga tillgångar, som har ka-
raktär av kapitalplacering. Hit räknas i försäkrings-
företag fastigheter och värdepapper.

Premieinkomst,brutto
Premier som har betalats in under året.
Premieinkomst är ett vanligt mått på försäkringsrö-
relsens volym.

Premieinkomst,netto
Premieinkomsten brutto minskat med premier som
betalats till återförsäkringsbolagen.

Premiereserv
Skuldpost i balansräkningen som motsvarar de intjä-
nade åtaganden som bolaget har gentemot försäk-
ringstagarna. I premiereserv för fondförsäkringar in-
går värdeförändring på försäkringspremiefonder.

Räntebärande (värdepapper)
Ett lån emitterat i marknaden av en låntagare (till
exempel staten). Långsiktiga lån kallas vanligen för
obligationer medan en vanlig benämning för de
kortsiktiga är växlar.

Rörelseresultat
Resultat före extraordinära poster, minoritetsintres-
sen, bokslutsdispositioner och skatt.

Soliditet
Förhållandet mellan konsolideringskapital och för-
säkringstekniska skulder för egen räkning, uttryckt
i procent.

Taktisk allokering
Valet av fördelningen mellan olika tillgångsslag i en
portfölj, exempelvis vilken andel aktier och ränte-
bärande placeringar man vill ha. Omfördelning görs
beroende på marknadstron.

Tillgångsfördelning
Valet av fördelningen mellan olika tillgångsslag i en
portfölj, exempelvis vilken andel aktier, räntebäran-
de placeringar och fastigheter man vill ha.

Totalavkastning
Summan av direktavkastning, realiserade vinster och
förluster samt orealiserade värdeförändringar på to-
tala tillgångar under året.

Venture Capitalfonder
Benämns ofta riskkapitalfonder. Investerar i företag
som ligger tidigt i utvecklingsfasen eller företag som
ska omstruktureras.

Återförsäkring
Om ett försäkringsbolag inte kan, eller vill, bära hela
ansvaret mot försäkringstagarna, återförsäkrar bola-
get delvis de tecknade försäkringarna hos andra bo-
lag. Härvid talas om avgiven återförsäkring hos det
förstnämnda och mottagen återförsäkring (indirekt
försäkring) hos de sistnämnda bolagen.

Övervärden
Positiv skillnad mellan en tillgångs marknadsvärde
och dess bokförda värde enligt balansräkningens till-
gångssida.
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Adresser

BLEKINGE LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAG

Box 24
374 21 Karlshamn
Besök: Kyrkogatan 21
Tfn: 0454-30 23 00
Fax: 0454-105 60
E-post: info@blekinge.lansforsakringar.se

DALARNAS FÖRSÄKRINGSBOLAG

Box 3
791 21 Falun
Besök: Slaggatan 9
Tfn 023-930 00
Fax 023-284 87
E-post: info@dalarnas.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR ÄLVSBORG

Box 1107
462 28 Vänersborg
Besök:Vallgatan 21
Tfn: 0521-27 30 00
Fax: 0521-27 32 27
E-post: info@alvsborg.lansforsakringar.se 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GÄVLEBORG

Box 206
801 03 Gävle
Besök: N Strandgatan 29
Tfn 026-14 75 00
Fax 026-14 75 19
E-post: info@gavleborg.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GÖINGE

Box 54
281 21 Hässleholm
Besök: Andra Avenyn 14
Tfn: 0451-489 00
Fax: 0451-156 93
E-post: info@goinge.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GÖTEBORG OCH BOHUSLÄN

Lilla Bommen 8
404 84 Göteborg
Tfn: 031-63 80 00
Fax: 031-63 80 05
E-post: info@gbg.lansforsakringar.se 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR HALLAND

Box 518
301 80 Halmstad
Besök: Strandgatan 10
Tfn: 035-15 10 00
Fax: 035-10 36 10
E-post: info@halland.lansforsakringar.se 

JÄMTLANDS LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAG

Box 367
831 25 Östersund
Besök: Kyrkgatan 47
Tfn 063-19 33 00
Fax 063-10 24 70
E-post: info@jamtland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR JÖNKÖPING

Box 623
551 18 Jönköping
Besök: Barnarpsgatan 22
Tfn: 036-19 90 00
Fax: 036-19 92 40
E-post: info@jonkoping.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR KALMAR LÄN

Box 748
391 27 Kalmar
Besök: Smålandsgatan 1
Tfn: 020-66 11 00
Fax: 0480-286 50
E-post: info@kalmar.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRING KRONOBERG

Box 1503
351 15 Växjö
Besök: Sandgärdsgatan 5
Tfn: 0470-72 00 00
Fax: 0470-72 00 01
E-post: info@kronoberg.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR NORRBOTTEN

Box 937
971 28 Luleå
Besök: Kungsgatan 13
Tfn 0920-24 25 00
Fax 0920-22 51 21
E-post: info@norrbotten.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SKARABORG

Box 600
541 29 Skövde
Besök: Rådhusgatan 8
Tfn: 0500-77 70 00
Fax: 0500-77 70 30
E-post: info@skaraborg.lansforsakringar.se 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR STOCKHOLM

173 82 Stockholm
Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna
Tfn: 08-562 830 00
Fax: 08-562 833 36
E-post: info@sth.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND

Box 147
611 24 Nyköping
Besök:V Storgatan 4
Tfn: 0155-48 40 00
Fax: 0155-48 41 03
E-post: info@sodermanland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR UPPSALA

Box 2147
750 02 Uppsala
Besök: Svartbäcksgatan 44
Tfn: 018-16 05 00
Fax: 018-16 05 80
E-post: info@uppsala.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR VÄRMLAND

Box 367
651 09 Karlstad
Besök: Köpmannagatan 2 A
Tfn 054-775 15 00
Fax 054-775 16 50
E-post: info@varmland.lansforsakringar.se 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR KRISTIANSTAD

Box 133
291 22 Kristianstad
Besök:V Storgatan 49
Tfn: 044-19 62 00
Fax: 044-21 14 65
E-post: info@krstad.lansforsakringar.se
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA

106 50 Stockholm
Besök:Tegeluddsvägen 11-13
Tfn 08-588 400 00
Fax 08-670 48 23
E-post: info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA LIV

173 81 Stockholm
Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna
Tfn 08-588 400 00
Fax 08-670 48 08
E-post: info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA FONDLIV

173 81 Stockholm
Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna
Tfn 08-588 400 00
Fax 08-670 48 08
E-post: info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA FONDER

173 81 Stockholm
Besök: Kungsgatan 15
Tfn 08-588 400 00
Fax 08-21 74 77
E-post: info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA KAPITALFÖRVALTNING

Box 1424, 111 84 Stockholm
Besök: Kungsgatan 15
Tfn 08-588 409 70
Fax 08-791 87 72
E-post: info.kapital@lansforsakringar.se

GEMENSAMMA BOLAG

LF ASSET MANAGEMENT

c/o Friends Ivory & Sime, Inc.
One World Trade Center Suite 2101
NY NY 10048-0080
USA
Tfn 00 1 212 466 0710
Fax 00 1 212 321 2085

LÄNSFÖRSÄKRINGAR BANK

106 50 Stockholm
Besök:Tegeluddsvägen 11-13
Tfn 08-588 400 00
Fax 08-670 48 37
E-post: info@lansforsakringar.se

AGRIA

Box 70306
107 23 Stockholm
Besök:Tegeluddsvägen 11–13
Tfn 020-88 88 88
Fax 08-690 81 80
E-post: info@agria.se

LÄNSFASTIGHETER/HUMLEGÅRDEN

Birger Jarlsgatan 32B
114 29 Stockholm
Tfn 08-506 220 50
Fax 08-506 220 99
E-post: info@humlegarden-fastigheter.se

www.lansforsakringar.se

Beställning av verksamhetsberättelser

Vill du beställa fler exemplar av denna verksamhets-
berättelse, se adress ovan.Verksamhetsberättelser
från länsförsäkringsbolagen, Länsförsäkringar Wasa,
Länsförsäkringsgruppen, Länsförsäkringar Bank,
Länsförsäkringar Wasa Kapitalförvaltning och Läns-
försäkringar Wasa Fonder, kan också beställas enligt
adresser ovan.

LÄNSFÖRSÄKRINGAR VÄSTERBOTTEN

Box 153
901 04 Umeå
Besök: Nygatan 19
Tfn 090-10 90 00
Fax 090-10 92 29
E-post: info@vasterbotten.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR VÄSTERNORRLAND

Box 164
871 24 Härnösand
Besök: Stora Torget 3
Tfn 0611-253 00
Fax 0611-265 58
E-post: info@vasternorrland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR BERGSLAGEN

Box 1046
721 26 Västerås
Besök: Stora Gatan 41
Tfn 021-19 01 00
Fax 021-19 01 38
E-post: info@bergslagen.lansforsakringar.se

ÖSTGÖTA BRANDSTODSBOLAG

Box 400
581 04 Linköping
Besök: Platensgatan 11
Tfn: 013-29 00 00
Fax: 013-29 06 25
E-post: info@ostgota.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GOTLAND

Box 1224
621 23 Visby
Besök: Österväg 17
Tfn: 0498-28 18 50
Fax: 0498-24 76 48
E-post: info@gotland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SKÂNE

Box 742
251 07 Helsingborg
Besök: Södergatan 15
Tfn: 042-24 90 00
Fax: 042-24 94 70
E-post: info@skane.lansforsakringar.se
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PRODUKTION: N3PRENÖR.

FOTO: BENGT ALM OCH MATS LUNDQVIST.

TRYCK: ARNE LÖFGREN OFFSET.
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